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INTRODUCCION 

Hace ya casi lustro ~ue laboramos en la 

Secreta~~ª de Hac~cnda y Crédito Público, ~1 16 de marzo de 

1992 ingresamos al orga!1is:no denominado anteriormente 

Administración Fiscal. Federal de Tl.al.nepantla y denominado 

desde el a~o de 1993 y hasta l~ fecha Admi.nistraci6n Local. de 

Auditori.a F.i.•cal. de Naucal.pan, organismo encargado 

principalmente de ejercer 1.as facultades de comprobación ha 

que hace referencia ~l ar~~cul.o 42 de1 Código Fiscal de la 

Federación y el art.1.cul.o 95 Apartado "B" del. Req.lanu~nto 

Interior de dicha Secretaría, a fin de comprobar el. correcto 

y oportuno cumplimiento de las disposiciones fiscal.es. 

Hemos tenido l.a oportunidad de participar en 

diversas actividades como la de realización de visitas 

domiciliarias, verificar el cump1imiento de las disposiciones 

fiscales como la expedición de comprobantes fiscales con 

todos los requisitos de Ley, 

Registradoras de comprobación 

destrucción de mercancias que 

asignación 

fiscal, 

llevan 

contribuyentes y últimamente el llevar 

de Maquinas 

verificar la 

cabo diversos 

cabo embargos 

precaut~rios y la revisión y análi$~S de los fallos y 

sentencias pronunciados en los recursos de revocación, 

juicios de nulidad y amparos indirectos. 



atención 
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Une. de los problemas que nos !"-1..:..1 l!.ameido :nu-::nc. la 

aquel en el que a pesar de qU".! 1.a Autvridad 

ejerce las citadas facultades, muchos contribufentes deJ~n d~ 

cumplir con obligaciones fiscales, especificamente, el 

pago de ~u contribución que legalmente les corresponde. Lo 

anterior,. por virtud de la e.lusión fiscal aprovechando, en 

primer termino que los leqisl.adores expiden leyes fiscales 

sin realizar un verdadero análisis sobre las consecuencias 

legales que traen aparejada la aplicación de las 

disposiciones tributarias que emiten. En segundo lugar, los 

servidores públicos que se encargan de aplicar esas leyes, 

carecen en no pocas ocasiones de conocimientos, del interes o 

providad que se debe, y por ú.ltimo .los Tribunales encargados 

de impartir justicia administra ti va, iniciando con el 

Tribunal. Fiscal de· la Federación y concluyendo con el Poder 

Judicial que en muchas ocasiones emiten fallos que mas que 

dirimir la controversia sobre la omisión, es sobre la 

interpretación de la norma, en atención a sus múltipl.es 

interpretaciones por su redacción poco clara. 

La caducic:lad y 1a preacripción son unas figuras 

jurídicas que extinguen, .la primera, el derecho de eJercer 

las facultades de comprobación a que nos hemos referido, y la 

segunda, los créditos fiscales a cargo del"contribuyente. De 

este modo .la Autoridad fiscal, por todos los errores que 

cometen, pierde legalmente el derecho de determinar un adeudo 

y exigir el pago del mismo. 
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El. presente trabajo tiene como objetivo el. 

estudio de ambas figuras jurídicas; J.a caducidad J.a 

analizaremos con un poco más de profundidad ya que esta 

representa .la pérdida total. del. derecho de comprobar que no 

se cump.li6 con una obliqación fiscal. y por lo tanto un 

obstáculo para determinar un crédito fiscal.; la prescripción 

si bien la anal.izaremos tocando 1.os aspectos más importantes, 

este estudió obedece a la confusión qoe existe entre ambas, y 

más aún, l.a pérdida del. ejercicio de 1.as facultades de 

comprobación, l.a sufre en este caso .la Admi.n.i.at.raci6n Loca.l. 

de Auditor.1.a Fiaca1 de 

prescripción J.e acontece 

Nauca1pan, 

de manera 

mi.entras 

genérica 

Administración Local. de Recaudación de Naucal.pan. 

que J.a 

J.a 

Iniciaremos, para ubicar el. contexto en e.l.. cual 

se ubican l.a caducidad y la prescripción dentro de la 

Rel.ación Jur.idico-Tributaria, dando l.os conceptos que sobre 

esta se han dado, analizaremos quienes participan en dicho 

vínculo: el. sujeto pasivo y el. sujeto activo. 

De este modo una vez identificados los sujetos de 

l.a rel.ación jur1.dico tributaria, pasaremos a expl. icar, 

cronolóqicamcnte, l.as etapas de esta. Explicaremos, lo que es 

l.a ob1igac.i.ón tributaria, el hecho generador, el cual una vez 

que se subsuma con el. hecho imponible, el. contribuyente, 

general.mente, debe determinar el monto de la obligación 

sustantiva, es. decir, cuanto va a pagar al Eisco, lo cual 
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deberá hacerlo en 1.os tiempos que para ese efecto sen.al.e .l.a 

Ley que corresponda. 

Una vez ubicadas a l.a caducidad y la 

prescripción, analizaremos el concepto, fundamento legal, 

efectos, justificación, inicio, termino, suspensión, 

interrupción de dichas figuras, seqún sea el caso, para 

concluir con las diferencias que hay entre estas. 

Contemplaremos que las citadas facultades no 

pueden prolongarse en el tiempo, si no que el. gobernado tiene 

la garantia de .l.egal.idad y "•eguridad jur1.d.:Lca.'•, 

específicamente el articulo 67 del Código Fiscal de la 

Federación limita dicha actuación al sedal.ar el tiempo en el 

que se extinguen l.as facultades para determinar 

contribuciones, accesorios e imponer sanciones, asi mismo el 

articulo 146 del mismo ordenamiento 1egal estah1ece el 

término en e1 que prescriben l.os créditos fisca1es, 

estableciendo de ese modo las fiquras jur~dicas de la 

caducidad y de la preecri:pc:J.6n .. 

De esta forma,, estudiaremos estas figuras 

jur~dic;:as conteJllpladas en los art1.culos 67 y 14 6 del Código 

Fiscal de la Federación, preceptos que estab1ecen: 

"Artícu1.o 67.. Las facultades de las autoridades 

fiscales para determinar 1as contribuciones 
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omitidas y sus accesorios, así como para imponer 

sanciones por infracciones a dichas 

disposiciones,. se extinguen en el pJ.azo de cinco 

anos contados a partir del dia siguiente a aquél 

en que:" 

.. I. Se presentó la declaración del ejercicio, 

cuando se tenga obligación de hacerlo. En estos 

casos las 

ejercicios 

facultades 

completos, 

extinguirán por 

inc1uyendo aquel.las 

facul.tades rel.acionadas con la ex1gibilidad de 

obligaciones distintas de la de presentar la 

declaración del ejercicio. No obstante lo 

anterior, cuando se presenten declaraciones 

complementarias el. plazo empezará a computarse a 

partir del d~a siguiente aquél que se 

presentan, por lo que hace a los conceptos 

modificados en relación a la última decl.araci6n 

de esa misma contribución en el.. ejercici.o.n 

"II. Se presentó o 

declaración o aviso 

debió 

que 

haberse presentado 

corresponda una 

contribución que 

partir de que 

se ca1cu1e por ejercicios o a 

causaron las contribuciones 

cuando no exista l..a 

mediante dec1aración." 

obl..igaci6n de pagarlas 
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'"III.. Se hubiere cometido l.a infracción a las 

disposiciones fiscales; pero si la infracción 

fuese de carácter continuo o continuado, el 

término correrá a partir del dia siguiente al en 

que hubiese cesado J.a consumación o se hubiese 

rea1izado l.a ú1tima conducta o hecho, 

respectivamente ... 

"IV .. Se levante el acta de incumplimiento de l.a 

obligación garantizada, tratándose de la 

exigibi.1idad de fianzas a favor de l.a Federación 

constituidas para garantizar el interés fiscal la 

cual será notificada a la afianzadora." 

.. El plazo a que se refiere este arti.culo será de 

diez ai'ios, cuando el contribuyente no haya 

presentado su solicitud en el Registro Federal de 

Contribuyentes, no lleve contabilidad o no la 

conserve durante e1 p1azo que establ.ece este 

Código, asi como por l.os ejercicios en que no 

presente alguna decl.araci6n del ejercicio, 

estando obligado a presentar1as; en este úl.timo 

caso el. plazo de diez anos se computará a partir 

del di.a siguiente a aquél. en que se debió haber 

presenta.do la declaración del ejercicio. En los 

casos en que posteriormente el contribuyente en 

forma espontánea presente la decl.aración omitida 
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y cuando ésta no sea requerida, el plazo será de 

cinco años, sin que en ningún caso este plazo de 

cinco ai\os, sumado al tiempo transcurrido entre 

l.a fecha que debió presentarse la declaración 

omitida y 1-a fecha que 
' presentó 

espontáneamente, ex.ceda de diez ai"ios. Para J.os 

efectos de este art1.cu.lo l.as decl.araciones del 

ejercicio n.o comprenden 1-as de pagos 

provisionales_" 

"En los casos de responsabi.lidad solidaria a que 

se refiere el art.1.culo 26 fracción III de este 

Código, el plazo será de tres aftos a partir de 

que la garantia del interés fiscal. resul..te 

insuficiente .. " 

"El plazo sei"ialado en este artículo está 

sujeto a interrupción y sólo se suspenderá cuando 

se ejerzan las facul.tades de comprobación de las 

autoridades fiscales a que se refieren 1as 

fracciones III y IV de1 art1cu1o 42 o cuando se 

interponga algún recurso administrativo o 

juicio." 

"E1 p1azo de caducidad que se suspende con motivo 

de1 ejercicio de las facu1tades de comprobación 

ant~s mencionadas inicia con 1a notificación de 



su ejercicio y concluye cuando notifique 1a 

resol.ución definitiva por parte de l.a autoridad 

fiscal. La suspensión a que se refiere este 

párrafo estará condicionada a que cada seis meses 

se levante cuando menos una acta parcial o fina1, 

o se dicte la reso1uci6n definitiva. De no 

cumplirse esta condición se entenderá que no hubo 

suspensión." 

"En todo caso, el. plazo de caducidad que se 

suspende con motivo de1 ejercicio de 1as 

facu1tades de comprobación, adicionado con e1 

p1azo por el que no se suspende dicha caducidad, 

no podrá exceder de diez aftas." 

"Las facu1tades de las autoridades fiscales para 

.investigar hechos constitutivos de de1itos en 

materia fiscal, 

artículo." 

se extinguirán conforme a este 

"Los contribuyentes, transcurridos los p1azos 

que se refiere este artículo, podrán solicitar se 

declare que se han extinguido las facul.tades de 

las autoridades fiscales." 

"Art1.cu1o 146. El. crédito fiscal se extingue por 

prescripción en el término de cinco anos." 
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"El término de la prescripción se inicia a partir 

de la fecha en que el pago pudo .ser legalmente 

exigido y se podrá oponer como excepción en los 

recursos administrativos. El término para que se 

consume la prescripción interrumpe con cada 

gestión de cobro que el acreedor notiíique o haga 

saber al deudor o por el reconocimiento expreso o 

tácito de éste respecto de la existencia del 

crédito. Se considera gestión de cobro cual'quier 

actuación de la autoridad dentro del 

procedimiento adroini s t rati vo de ejecución, 

siempre que se haga del conocimiento del deudor.'' 

"Los particulares podrán solicitar a la autoridad 

la declaratoria de prescripcion de los créditos 

fiscales." 

"La cancelación de créditos fiscales en las 

cuentas públicas, por incosteabilidad el 

cobro o por insolvencia del deudor de los 

responsables solidarios, no libera de su pago.•• 
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CAPITULO PRIMERO 
LA RELACIÓN JURIDICO-TRIBUTARI.A 

1. CONCEPTO DE RELACrON JURIDICO 

TRIBUTARIA. 

"La relación Jurídico Tributaria un vínculo 

que une a diferentes sujetos respecto de la generación de 

consecuencias Jurídicas consistentes el nacimiento, 

modificación, transmisión extinción de derechos y 

obligaciones en materia tributaria.•• 1 

Así, Raúl Rodríguez Lobato se~ala que en concepto 

de Emilio Margáin Manautou "La relación Jurídico-Tributaria 

la constituye el conjunto de obligaciones que deben el 

sujeto pasivo y el sujeto activo y se extinguen al cesar el 

primero en las actividades reguladas por la ley tributaria.''2 

Otra dcfi1.ición que da la doctrina la que 

conceptualiza el Maestro Arturo de Jesús Urbina Nandayapa, 

la que, a diíerencia de otros Autores, utiliza el término de 

la coercibilidnd que puede utili:..:ar el estado para hacer 

cumplir las disposiciones fiscales al decir que la relación 

1. O&:t.OoJiJ:):tLI,.O OUT:t&:JUUI::, Lu1• lfumberc.o ... ,, 
Edtt:-.-o~! 'l L!H:J.:JA, ;:;./\. ,_1._. :-:.'..·. • ~\•';... • 

2- RODR.:l:OUZZ. LOBATO, Raúl.. N:)·~··· -
Mf,>d • D. 1·. • ¡ '"'"• ¡ ~ 1• : : 
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jurídico tributaria es "el vinculo entre el Estado como ente 

dotado de facu.l tad para ejercer, llegado el caso, el. poder 

coercitivo. tendic;:nte a ob1.igar al particular a aportar su 

pago en concepto de contribución favor del Estado- ,.3 Cabe 

aclarai. que el cita.do au":or conceptual iza la relación 

jurídico tr.ib:.itar.!..a dentro d-.=l aoartado del nacimiento de 1.a 

obligación. tributaria dándo1 L) l'>l tratamiento de sinónimo de 

esta. Sin emiJargo, muchos de .los estudl osos del derecho han 

hecho una -::::rf tica, cor.,. rnucl::.a razón, aquellos que as.1 1.a 

definen- posteriormente VPrt:!mos la difercnci.o'l que existe 

entre estas figuras. 

D~ las anteriores definiciones podemos seftal.ar 

que la relación jur1dico tributaria es un vinculo que existe 

entre el. nujeto acti.vo, quien r.ecib-: el pago de .la 

contribución, y e1 sujeto pasivo, quien tiene 1a oh.ligación 

de pagar .la contribución. 

2. StJJETO ACTIVO 

Para una mejor comprensión de la re.l.ación 

jurídico tributaria es necesario dejar bien c.laro quienes son 

las partes: e1 sujeto activo y e.l sujeto pasivo. 

3. U:..t:IUr. ~Jl.PA.. Arturo de .7••1la. -E:1 
F".c;U.tor.i.al PAC, S.A. de c.v •• M'i-xlco, o.E 

"'.., Att-.p"r~ Con>:r" L""Y~S Tribut•r:i.,. ..... 
p.loq • .39. 
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El. sujeto activo, como ya se senal.6, es quien 

recibe el pago de 1.a contribución; as1., la fracción IV del 

art~culo 31 de l.a Constitución Po1ítica de los Estados Unidos 

Mexicanos seftal.a quienes pueden ser 1os sujetos activos de la 

citada rel.ación al. establecer: 

.. Articu1o 31. son obl.igaciones de los Mexicanos:" 

"IV.- contribuir para los gastos póbl.icos, as1 de 

l.a Federación, como del Distrito Federal o del. 

Estado y Municipio en que resi.dan, de la manera 

proporciona1 y equitativa que 

leyes." 

dispongan 1as 

Sobre el particular el Licenciado Luis Humberto 

Del.gadillo Gutiérrez, precisa "que J.a facultad de exigir el 

cumplim.i.ento de la obligación se presenta como una facul. tad­

obligación de carácter irrenunciable, en principio, porque el 

cobro del crédito tributario es de interés público, por lo 

que se puede renunciar a lo que se tiene derecho y 

necesita, y en segundo l.ugar, la Autoridad al no estar 

facultada para dejar de cobrar determinadas contribuciones no 

puede renunciar a ese derecho, a costa da violar ia 1ay. Asl 

cuando se habla de excepciones a la regla se refieren la 

posibilidad de que existan sujetos activos diferentes la 

Federación, Distrito Federal, Estados y Municipios, es decir, 
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sujetos que tengan una personalidad jurídica distinta a la 

del Estado, es decir los Organismos ~iscales Autónomos." 4 

Sin embargo es evJ.dente que, en opinión del. 

sustentante, constitucional Mente los llamados organi.srnos 

fiscales autónomos no pueden ~er sujetos activos de la 

re1.aci6n jurl..dica tributaria, ya que para poder ddrle ese 

carácter seria ~ecesario mod~ficar la ley fundamental, 

ex:pJ..icando que dichos orga=-i.ismos son entidades 

descentrulizadas por lo que son m:is que colabcradores del. 

Poder Ejecutivo en la Administración Pública y en los 

términos de la Ley Orgánica de la Ad.ministración Pública 

Federal form.:Jn parte de la Admir..i!".r-ración dentr<:J del sector 

paraestatal. 

Desde luego que no :::e e.segura que al hablar el 

citado artícu1.o constitucional de Federación, pueden quedar 

inc1.uidos los organismos descentralizados, les cuales con 

pleno poder de Estado,, ellos también son contribuyentes Cie 

impuestos, J.o que jurídicamente es dificil. de entender. 

3. SUJETO PASrvo 

La otra parte de 1.a re1.aci6n jurldico tributaria 

1a constituye el. sujeto pasivo,, identificándolo como 

4. bm.w>z::i.z.o atlT%allRS2¡• Lu:l.• ~.eta, Ob. Cj t.., p4~. 
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••1a persona f~sica mora1, nacional o extranjera, que 

realiza el hecho generador de un tributo o contribución, es 

decir, la persona que 

normativa-" 5 

coloca dentro de la h1.p6tesis 

Raúl Rodriguez Lobato define al sujeto pasivo 

como ".la persona que conforme a la ley debe satisfacer una 

prestación determinada en favor del fisco, ya sea propia o de 

un tercero, bien se trate de una obligación fiscal 

sustantiva o formal."6 

del. sujeto pasivo de la relación Respecto 

juridico tributaria necesario dejar bien claro que no 

siempre la persona que realiza l.as situaciones jur1.dic:as o de 

hecho previstas en las ~eyes fiscales es la persona que sufre 

en su patrimonio el pago de la contribución, si no aquel.la 

que tuvo una relación con esta, por haber celebrado 

conjuntamente un acto jurídico o cual.quier otra causa, que 

más adeiante e~pecificarernos. 

directo, 

Así tenemos que el sujeto pasivo puede ser 

decir, el contribuyente, aquell.a persona que 

realiza el hecho generador que preven 1.as normas tributarias, 

o responsable solidario, aquel.l.a persona que sin haber 

real.izado el. hecho generador, por disposición de la ley 

~- PCIMCS OOMS:. Franc::i.j.aao ... Dco.:-.. ch'-' 'f"lr.c~l .. REd1t<:>r1~l aNJCA ,. COl·n::i-..cro. 
M6xl.co. o.r •• 1994. p.\q. q41_ 

•· PICDR%OUS.:r.: LOBATO• R.aú1. Ob. Cite •• ¡:>.\q. 147. 
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vo1untad propia, se encuentra ob1igado al pago de la 

ob1iqaci6n tributaria. 

En dichos términos, 1a responsabilidad solidaria 

es una figura juridica previst~ en el art1culo 26 del Código 

Fiscal de l.a Federación, mismo quo sefiala con toda precisión 

y de manara. limitativa, las persona:3 flsicas o moral.es que 

están obligadas 

disponer: 

responder an~e el fisco federal al 

ºArtícul..o 26. Son re~;.->onsables solidarios con 1-os 

contribuyentes:" 

uz. Los retenedoras y 1.as personas a quienes las 

leyes impongan la cbligaci6n de recaudar 

contribuciones cargo de los contribuyentes, 

hasta por e.l mont:o de dichas contribuciones." 

'"I:r. Las personas que estén ob1i.gadas a efectuar 

pagos provisiona1es por cuenta de1 contribuyente, 

hasta por el monto de estos pagos ... 

nrrr. Los l.iqu.:idadores y sínd.i.cos por las 

contribuciones que debieron pagar a cargo de l.a 

sociedad en liquidación o quiebra,. as.1 como de 

aquélias que se causaron durante su gestión." 



16 

"No será aplicable lo dispuesto en el párrafo 

anterior, cuando la sociedad en liquidación 

cumpla con las obligaciones de presentar los 

avisos y de proporcionar los informes a que se 

refiere este Código y su Reg.lamento." 

"La persona personas cualquiera que sea el 

nombre con que se les designe, que t.:.engan 

conferida .la dirección general, la gerencia 

general, 

sociedades 

la adrninistraci.ón única de las 

mercantiles, serán responsables 

soli.darios por las contribuciones causadas o no 

retenidas por dichas sociedades durante su 

gestión, así como por las que debieron pagarse o 

enterarse durante la misma, en la parte del 

interés fiscal que alcance a ser garantizada 

con ios bienes de la sociedad que dirigen, cuando 

dicha sociedad incurra en cualquiera de los 

sigui.entes supuestos:" 

.. a} No solicite su inscripción en el Registro 

Federal de Contribuyentes." 

"b) Cambie su domicilio sin presentar el. aviso 

correspondiente en los términos del Regla.mento de 

este Código~ siempre que dicho cambi.o se efectúe 

después de que se le hubiera notificado el inicio 
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de una vi si ta y antes de que se haya notificado 

.la resolución que se dicte respecto de la misma, 

o cuando el cambio se real.ice después de que se 

1e hubiera notificado un crédito fiscal y antes 

de que éste se h~ya cubierto o hubiera quedado 

sin efecton." 

"e> No lleve contabi.lidad, la oculte o la 

destruya." 

••IV. Los adquirentes de negociaciones, respecto 

de .las contribuciones que se hubieran causado en 

re..lación con .las actividades real.izadas en .la 

negociación, cuando pertenec.1a a otra persona, 

sin que .la responsabi1iddd exceda del valor de la 

misma." 

''V.. Los :representantes, sea cua.l fuere e.l nombre 

con que se les designe, de personas no residentes 

en e.l. pai.s, con cuya intervención éstas efectúen 

actividades por 1as que deban pagarse 

contribuciones, hasta por ei monto de dichas 

contribuciones a" 

''VIª Qui.enes ejerzan 1a patria. potestad l.a 

tutaia., por l.as contribuciones 

rep.resent·ado a .. 

cargo de su 
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'"VII. Loa l.egatari.os y l.os donatarios tí tul.o 

parti.c:ul.ar respecto de las obl.iga.ciones fiscal.es 

que se hubieran causado en rel.ación con l.os 

bienes legados o donados, hasta por el monto de 

éstos." 

"VIII. Quienes maniriesten su vol.untad de asUltlir 

responsabilidad solidaria." 

"IX. Los tareeros que para qar;snt..i..zar el. i.ntaréa 

fiscal. conati.tuyan depósito, prenda o hipoteca. o 

permi.tan el. secuestro de bienes, hasta por el. 

val.ar de los dados en garant~a, sin que en ningún 

caso su responsabilidad exceda del. monto del. 

interés garantizado." 

nx. Los socios accionistas, respecto de l.as 

contribuciones que se hubieran causado en 

re.lación con las actividades realizadas por l.a 

sociedad cuando tenían tal ca.l.idad, en 1.a parte 

de J. interés fiscal. que no al.canee a ser 

garantizada con los bienes de la misma, siempre 

que d.icha sociedad incurra cua.lquiera de .los 

supuestos a que se refieren .los incisos a), b) y 

e) de .la fracción I I I de este articu.lo,. sin que 

la responsabilidad exceda de la participación que 
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tenían en el capital social. de la sociedad 

durante el periodo o a la fecha de que se trate." 

"X:I. Las sociedades que, debiendo .inscribir en a1 

reqist.ro o 1ibro de acciones o partes soci.a1ea a 

sus socios o accioni.st.as, inscriban personas 

físicas o mora.J..ea que:! no comprueben haber 

retenido y enterado, en caso de que así proceda, 

el impue::;to sobre la renta causado por el 

enajenante de tales acciones o partes sociales o, 

en su caso, haber recibido copia de1 dictamen 

respectivo . .., 

"'XII. Las sociedades 

contribuciones causo.das 

oseindidaa, 

en re1ación 

por 

con 

l.as 

la 

transmisión de los activos, pasivos y de capital 

transmitidos por la escindente, así como por las 

contribuciones causadas por esta ú1 tima con 

anterioridad a la escisión, sin que 

responsabilidad exceda del valor de J. capital de 

cada una de ellas al momento de la escisión." 

"XIII. Las empresas residentes en México o 1os 

residentes e1 extranjero que tengan 

es ta.b1ecimi.en. to pernia.nen te e1 país, por el 

i.mpuesto que se cause por el otorgamiento del uso 

temporal de bienes y por mantener 
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territorio nacional. para 

que ya hubieran 

ser 

sido 

transformados en los términos de.l arti.cul.o 1° de 

1a Ley del. Impuesto al Activo, hasta por el monto 

de dicha contribución." 

"XXV. La.e personas a quienes reaidentaa en e1 

extranjero 1as presten aerv:Lcioa paraonal.as 

aubord.i.nadoa o i.ndependieintea, cuando éstos sean 

paqados por residentes en el. extranjero hasta el 

monto del i.mpuesto causado." 

"La responsabil.idad solidaria comprenderá 1os 

accesorios, con excepción de las mul. tas. Lo 

dispuesto en este párrafo no impide que los 

responsables solidarios no puedan ser sancionados 

Por actos u omisiones propias." 

Este último párrafo establece hasta donde llega o 

hasta donde responde un contribuyente como responsabl.e 

so1idario a1 indicar que: la responsabil.idad sol.idaria 

comprenderá 1os accesorios, con excepción de l.as multas. 

Por último podemos apuntar que la figura de1 

responsabl.e sol.ídario encuentra su justificación ya que 

través de este el. fisco asegura de mejor manera el. 
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cumpl.i.miento de 1a obl.igación sustanti.va, es decir, el pago 

de la contribución. 

4. LA OBLrGACrON TRIBUTARIA 

Ya que ha quedado especificado .lo que es l.a 

rel.ación jur~dico tributaria y han quedado bien identificadas 

J.as partes que interv.ienen en esta, es momento de saber que 

es l.a obl.igación tributaria la cual. es conceptua.lizada como 

.la conducta que debe de observar aquella persona que realiza 

el. hecho generador consistente en DAR, HACER, NO HACER Y 

TOLERAR. 

A.l respecto, "l.a obl.igaci.6n cuyo objeto es dar, 

se .le denomina obl.igación sustantiva y a l.a obl.igación fiscal. 

cuyo objeto es hacer, no hacer to l. erar, se .les 1J.ama 

obl.igaciones formales. En dichos términos podemos se~alar que 

muchos estudiosos de.l derecho consideran que .la obligación 

fiscal únicamente se refiere un dar, es decir, 1.a 

obligación que hemos definido como sustantiva; sin embargo, 

en l.o particular, creernos que el. criterio más acertado 

respecto de esta cuestión, aqueJ..1.a que establecen "que al 

limitar al. Derecho Tributario excl.usivamente a l.a actividad 

de recaudación ignorando l.os aspectos constitucionales, 

administrativos, procesal.es y penales, se reduce a tal. grado 

nuestra materi~, que de tan pura se inutiliza, ya que el.. 
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fenómeno jur~dico tributario puede concebirse sin 1os 

otros aspectos, .. 7 máxime que 1a ob1igac.i6n de hacer, no hacer 

y tolerar protegen la obligación de dar. 

En otras palabras, como atinadamente lo seña1a el 

Licenciado Raúl Rodr~guez Lobato, que por cierto esta 

tota1mente en desacuerdo con esta última postura, sin las 

obligaciones de hacer, no hacer y tolerar "la obligación 

derivada de 1a causación del tributo difíci1mente podría 

haearee e~acti.va."8 

En este sentido podemos apuntar la diferencia que 

existe entre l.a relación juridica tributaria, l.a cual. ha 

quedado ya definida como el vinculo entre el sujeto activo y 

el sujeto pasivo en la que se crean, modifican, transmiten y 

extinguen derechos y obligaciones; en cambio, la obligación 

tributaria es 1a conducta que debe observar solo el sujeto 

pasivo. 

Margáin Manautou, citado por Rodr 1.guez Lobato, 

sobre el particu1ar establece: "a1 dedicarse una persona a 

actividades que encuentran gravadas por una ley fiscal 

surgen de inmediato entre ella y el Estado relaciones de 

carácter tributario; se deben una y otro una zerie de 

obligaciones que serán curnp1idas, aún cuando la primera nunca 

?. D&lailWJXLLO GUTJ:KRR&J:, l.U:i.• Bu-...rto, ót;:.. C!t •• ~loC:B. q;¡ y 'l'), 

e. -=--zCIUK.Z J:.CllA.TO, -~. nt... Clt. ·• ploq. ~O'>, 
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llegue a coincidir en la situación prevista en la .ley para 

que nazca la obligación fiscal, por lo tanto, l.a rel.ación 

tributaria impone obl.igacione~ a las dos partes, a diferencia 

de la obl.iqación fisca.l que solo esta 

pasivo, nunca del sujeto act:ivo." 9 

cargo del sujeto 

S. NACIMIENTO DE LA OBLrGACION TRIBOTJ'.RIA 

En varias ocasiones nos hemos re(erido al hecho 

generador, el cual no son más que las situaciones jurídicas o 

de hecho que se adecúan a las hipótesis jurídicas contenidas 

en la norma. Dicho en otras palabras, es la realización de 

las situaciones jurídic~s o de tiech~ previstas en las leyes 

fiscal.es, de cuya real.ización depende el nacimiento de las 

consecuencias jurídicas previstas en la norma. 

Al respecto, el. articulo 6° del Código Fisca1 de 

1a Federación seña1a que: 

"Artícu1o 60. Las contribuciones SE 

conforme se real.izan l.as situaciones jurídicas o 

de hecho, previstas en las 1eyes fisca1es 

vigentes durante e1 lapso en que ocurran." 

•· ld~m .. p.t.q. tl:Z. 
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La realización del hecho generador o el momento 

del nacimiento de la obligaci.ón tributaria "es en nuestra 

materia un punto de gran importancia debido a que nos permite 

determinar cual disposición legal. es la apl.icabl.e a esa 

situación, es decir,. pa.rt:i..r de que momento sera. EXIGIBLE, 

asi. como e1 momento en que se EXTINGU:IRAN las fac:u.ltadas da 

la• Au.tori.dada• ~i•cal•• para au cuant.ifica.c.i.6n. "10 

Del mismo modo, el segundo párrafo del. art.1.cul.o 

antes invocado establece: 

"Dichas contribuciones se determinarán conforme a 

las disposiciones vigentes en el momento de su 

CAUSACXÓN, pero les serán aplicables l..as normas 

sobre procedimiento que expidan 

posterioridad. 

En sintesis, cabe resaltar que el znomento de 

CAUSAC%0N DE LAS COHTR.XBUCXONES va a ser cuando se realicen 

l.as situaciones jur.idicas o de hecho, previstas en l.as l.eyes 

fiscal.es vigentes durante el. lapso en que ocurran, es decir 

cuando nace l.a ob1igaci6n tributaria_ 

10. bii:iiiíDzLLO aurxmaa. LtU.• ----.rto. Ob_ c1t •• p~-;. io::. 
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6. DETERMINACXON DE LAS CONTR:i:BUCXONES 

Une vez realizada la situación jur~dica o de 

hecho prevista en la norma tributaria se debe cuantificar el. 

monto de 1a contribución a su cargo; esto es l.a ob1igaci6n 

tributaria se transforma en crédito fiscal, 1o cual se 

lleva cabo mediante el procedimiento denominado 

"0ETEmcxNACXÓN,.. y si lo hace el contribuyente se llama 

"AUTCIDETEN4XNACXÓN•1 o "'AUTOI1'fPOS XCXON. "' 

Antes de conceptual.izar lo 

"DETEAMXNACXÓN" es de suma importancia saber 

que es la 

lo que el Código 

Fiscal Federal establece o denomina como crédito fiscal. 

El. art1.culo 4ª del. Código Fiscal de la Federación 

establece que créditos fiscales son los que tiene derecho a 

percibir el. Estado o sus organismos descentra1izados que 

provenqan de contribuciones, de aprovechamientos o de sus 

accesorios, incl.uyendo l.os que deriven de responsabil.idades 

que el. estado tenga derecho exigir de sus servidores 

púb1icos o de l.os particul.ares, asi. como aquél.los a los que 

las l.eyes les den ese carácter y el estado tenga derecho a 

percibir por cuenta ajena. 

En esos términos la ºDETER!olXNACIÓN" es fijar en 

cantidad l.iquida la obligación fiscal; de ahi. que el crédito 

fiscal. se defini.a como l.a obl.igación determinada en cantidad 
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l.iquida por el artl.cu1o 18 del anterior Código Fisca1 de la 

Federación .. 

La corriente más adoptada o en la que más se 

apoya l.a doctrina para expl.icar l.a D!':TERM:INACX:óN es aquella 

que se conoce como "..ACERTAl'-IIENTO'' teor1a ita liana de Mario 

Pugliese, la cual. consiste rnedularmente en: 

1. La verificación de que el hecho imponibl.e se 

ha real.izado o l.a constatación de que se ha realiza.do la 

situación jur~dica o de hecho prevista en l.a Ley. 

2. La determinación de l.as bases para su 

J.iquidación, es deci~, la determinación en cantidad l.iquida 

de la obligación, precisando para el.l.o el objeto, el sujeto, 

l.a. base y l.a tasa o tarifa. 

En esos términos, José de Jesús Sánchez Piña, 

refiriéndose a Grazzerro, sen.al.a que para este úl.timo la 

DETEJU-IZNACIÓN del. crédito fiscal es "la actividad de la 

A.dzninistración Financiera dirigida a l.a constatación de la 

existencia de1 Hecho imponibl.e.. y "el. procedimiento de 

reco1ecci6n, verificación y control de 1.os elementos, datos y 

circunstancias de hecho que pueden constituir material. ótil 

para la motivada determinación del hecho generador y 1a 

sucesiva val.oración razonada y responsabl.e de tal.es 
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elementos", asi como también "e1 acto administrativo que 

concretiza la constataci6n."ll 

En este punto cabe aclarar que la OETERMI:NAC.:rÓN 

no origina el. nacimiento de la obligación tributaria, ya que 

esta nace cuando se realizan l.as situaciones jur.1dicas o de 

hecho, por .l.o que .la OETERHINACI:ÓN es un acto posterior, en 

principio, verificando que se han real.izado esas situación y 

posteriormente determinando l..as bases para su l.iquidación. 

En l.as apuntadas condiciones, por reg.la general 

corresponde 

contribuciones 

a J.os contribuyentes determinar l.as 

su cargo, salvo disposición expresa en 

contrario y si l.as autoridades fiscales deben hacer 1a 

determ.inaci6n, J.os contribuyentes J.es proporcionarán l.a 

1.nform.aci6n necesaria conforme al. párrafo tercero de1 

art1cu1o 6° de1 Código Fiscal de la Federación. 

En concepto de Giuliani Fonrouge, citado p"or 

Sánchez Pitia, precisa que la DETERMINAC.XON es "el acto o 

conjunto de actos emanados de la Administración, de los 

particu1ares o de ambos coordinadamente, destinados a 

estab1ecer en cada caso en particular la configuración de1 

~ •J:ílti • .:Jo .. da .:J•-•·· "'!>io.::.1..:-n.,.,,. d• r-..r.,.et.c F"J,.._·.11-, !>"' i:.dJc:lón. f"..dltor.t.•l.- fA.;:,. 
S.A. <,J.,. ::.v •• HW~.i<..:u 0 C.F., l.~9.S. µO.y. 4!>. 
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presupuesto de hecho, l.a medida de l.o imponible y al.canee 

cuantitativo de l.a obl.igación." 12 

7 . EPOCA DE PAGO 

Una de l.as form.as más comunes para extinquir l.a 

obl.iqaci6n fiscal. sustantiva, es l.a entrega de l.a 

contribución, para e11o, l.as diversas l.eyes fiscal.es 

existentes en nuestra repúbl.ica sen.al.an el. momento en que 

deberá de ser satisfecho el. pago de l.a obl.igación. 

El. l.egisl.ador a fin de asegurar de una mejor 

manera el. cumplimiento de l.a obligación sustantiva, as~ como 

para una mejor comodidad para el. causante, puede establ.ecer 

diversas épocas de pago de l.a obl.igaci6n fiscal.. 

1.- Una de el.l.as es aquel.l.a que se paga antes de 

que se real.icen las situaciones jur~dicas o de hecho 

establ.ecidas en l.a l.ey, es decir, antes de que nazca l.a 

obl.iqación fiscal. 6 

2.- Cuando se paga en el. mismo momento en el. que 

tiene 1ugar el hecho generador. 

12. ldom. P"9· 4~. 
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3.- La época de pago más común es aquella en la 

que se establece una fecha posterior al nacimiento de l.a 

obligación tributaria. 

En este sentido, nuestro Código Tributario en sus 

fracciones I y II del párrafo cuarto del artículo 6° seftala: 

••Art.1.cu1o 6° ...... 

Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro 

del plazo set'1.alado las di:.:;pasiciones 

respectivas. A fal.ta de disposición expresa. el 

pago deberá hacerse mediante declaración que se 

presentará ante .las oficinas autorizadas, 

dentro del. plazo que a continuación se indica:" 

"I .. Si l.a contribución se calcul.a por peri.odas 

establecidos en Ley y en los casos de retención o 

de recaudación de contribuciones, los 

contr ibuycntes, retenedores las personas 

quienes las leyes impongan 1.a obl.igación de 

recaudarias, 1.as enterarán a más tardar el. día 17 

del. mes de calendario irunediato posterior al. de 

terminación del. periodo de la retención o de 1.a 

recaudación, respectivamente." 

"I :r. En cualquier otro caso, dentro de los cinco 

día;5 siguientes al momento de l.a causación." 
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8 • EX:IGJ:BZLJ:DAD DEL PAGO 

E1 art:.1.culo 145 en su primer párrafo del tantas 

veces citado Código Tributario establece: 

"Art.1.c:ul.o 145. Las autoridades fiscales EX:IGl'.:RAN 

EL PAGO de l.os créditos fiscal.es que no hubieren 

sido cubiertos o garantizados dentro de .los 

p.lazos sen.alados por l.a Ley, mediante el. 

procedimiento administrativo de ejecución." 

En esos términos, un contribuyente que no haya 

cumplido con la obiigación fiscal sustantiva, las Autoridades 

fiscales pueden, aún en contra de la voluntad del. sujeto 

pasivo, hacer efectivo el pago, el.lo en virtud de que, como 

ya se sen.al.6, no se satisfizo durante la época que la ley 

correspondiente seOal.6 para su cumplimiento. 

Al respecto cabe hacer la aclaración que antes de 

que las autoridades fiscaies puedan hacer efectivo un crédito 

fiscal deben de comprobarle l.os Contribuyentes o 

Responsables Solidarios que no han cumplido con su obliqaci6n 

fiscal sustantiva. 

As1. el articulo 42 del ordenamiento l.ega.l. antes 

invocado establece: 
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"Arti.cu.1.o 42. Las autoridades fiscal.es a fin de 

comprobar que los contribuyentes, los 

responsabl.es sol.idarios o los terceros con el.los 

relacionados han cump1ido con l.as disposiciones 

fiscales y, en su caso, determinar l.as 

contribuciones omitidas o los créditos fiscal.es, 

asi. como para comprobar l.a comisión de del.itas 

fiscales y para proporcionar información a otras 

autoridades fiscales, estarán facultadas para:" 

"I. Rectificar los errores aritméticos, omisiones 

u otros que aparezcan 

solicitudes 

autoridades 

o avisos, 

fiscal.es 

las declaraciones, 

para 

podrán 

lo cual. 

requerir 

l.as 

al 

contribuyente la presentación de l.a documentación 

que proceda, para la !:'ectificación del error u 

omisión de que se trate." 

"II. Requerir a los contribuyentes, responsables 

so1idarios o terceros con ellos relacionados, 

para que exhiban en su domicilio, 

establecimientos o en las oficinas de las propias 

autoridades, efecto de llevar a cabo su 

revisión, la contabiliO.a-d, asi como que 

proporcionen los datos, otros documentos o 

informes que se les requieran." 
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"III. Practicar visitas a 1os contribuyentes, l.os 

responsables solidarios o terceros rel.acionados 

con el.l.os y revisar su contabilidad, bienes Y 

mercancías." 

"IV. Revisar los dictámenes formulados por 

contadores pú.bl.icos sobre l.os estados financieros 

de los contribuyentes y sobre l.as operaciones de 

enajenación de acci.ones que realicen, asi. como l.a 

declaratoria por sol.icitudes de devolución de 

saldos a favor de impuesto al. val.ar agregado y 

cualquier otro dictamen que tenga repercusión 

para efectos fiscal.es formulado por contador 

públ.ico y su rel.ación con el. cumplimiento de 

disposiciones fiscal.es." 

"V. Practicar visitas 

contribuyentes, a fin 

domiciliarias a 

de verificar 

los 

e1 

cumplimiento de l.as obl.igaciones fisca1es en 

comprobantes materia de l.a expedición de 

fisca1es, de conformidad con el procedimiento 

previsto en e1 arti.cu1o 49 de este Código." 

"VI. Practicar u ordenar se practique ava1úo 

veri.fi.caci6n física de toda c1ase de bienes, 

inc1uso durante su transporte." 
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"VI r.. Recabar de los funcionarios y empl.eados 

púb1icos y de l.os fedatarios, los informes y 

datos que posean con motivo de sus funciones ... 

"VIII. Al.legarse las pruebas necesarias para 

formu.lar .la denuncia, quere1l.a o declaratoria al 

ministerio ptlbl.ico para que ejercite la acción 

penal por la posible comisión de del.itas 

fiscal.es. Las actuaciones que practiquen las 

autoridades fiscales tendrán el mismo valor 

probatorio que 1a ley rel.ativa concede a las 

actas de l.a polic~a judicial; y la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, a través de los 

abogados hacendarios que designe, será 

coadyuvante del ministerio público federal, en 

los términos del Código Federal de Procedimientos 

Penal.es.º 

"Las autoridades fisca1es podrán ejercer est?.t.s 

facul.tades conjunta, indistinta o sucesivamente, 

entendiendose que se inician con el primer acto 

que se notifique al. contribuyente ... 

En J.as apuntadas condiciones, una vez ejercidas 

1as facu1tades supracitadas, las Autoridades Hacendarías 

determinaran, en su caso, J.as contríbuciones omitidas, sus 

accesorios y l.~s sanciones correspondientes por infracciones 
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a las disposiciones fiscal.es, hecho esto los contribuyentes 

tienen 1a obligación de cubrir el. pago dentro de los 45 dias 

siguientes a aquel en que haya surtido sus efectos su 

notificación, así lo dispone el art~culo 65 del Código Fiscal 

de la Federación. 

No obstante lo anterior el art~culo 41 del 

ordenamiento legal en cita establece que cuando l.as personas 

obligadas a presentar declaraciones y esta se trate de una 

periódica para el pago de contribuciones ya sea provisional o 

del ejercicio y no sea presentada dentro de los plazos 

senalados por las disposiciones fiscales las autoridades 

fiscales exigirán presentación ante las oficinas 

correspondientes, pudiendo hacer efectiva al. contribuyente o 

responsabl.e so1idario que haya incurrido en 1a omisión, una 

cantidad igual. a la. contribución que hubiera determinado en 

l.a ú1tima o cual.quiera de las seis últimas declaraciones de 

que se trate, o la que resulte para dichos peri.odas de 1a 

determinación forreul.ada por l.a autoridad, según corresponda, 

cuando haya omitido presentar oportunamente al.guna 

declaración subsecuente para e1 pago de contribuciones 

propias o retenidas. 

Asi. mismo cuando l.a omisión sea de una 

dec1araci6n de l.as que se conozca de manera fehaciente l.a 

cantidad a l.a que l.e es apl.icabl.e 1a tasa o cuota respectiva, 

1a propia Secretaría podrá hacer efectiva al. contribuyente 
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una cantidad igual a l.a contri.buci.6n que a éste corresponda 

determinar .. 

Cabe acl.arar que respecto a .1as determinaciones 

que pueden hacer las autoridades fiscal.es y que han quedado 

especificadas en párrafos anteriores, van ha tener el 

carácter de provisionales, y el pago de estas no libera de la 

presentación de la decl.aración omitida. 

Del mismo modo que en el caso de que las 

autoridades fiscal.es determinen contribuciones omitidas, sus 

accesorios y las sanciones correspondientes por infracciones 

a las disposiciones fiscal.es después de haber ejercido sus 

facultades de comprobación, l.as Autori.dades Hacendarías 

podrán embargar precautoriamente los bienes o la negociaci6n 

cuando el contribuyente haya omitido presentar declaraciones 

en 1os últimos tres ejercicios o cuando no atienda tres 

requerimientos de la autoridad en 1os térm.inos de l.a fracción 

III de este art~cul.o por una misma omisión, sa1vo tratándose 

de declaraciones en que bastará con no atender un 

requerimiento. 

Respecto de esto último, cabe se:í'\.al.ar que para 

que el embargo no quede sin efecto l.as autoridades fiscal.es 

deberán iniciar el. ejercicio de sus facultades de 

comprobación dos meses después de practicado. 
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No obstante lo sen.alado párrafos anteriores, 

respecto de que una vez determinado un crédito fiscal a un 

contribuyente tienen l.a obligación de cubrir el pago dentro 

de l.os 45 días siguientes a aquel en que haya surtido sus 

efectos su notificación, no se iniciara el. procedimiento de 

ejecución y cobro cuando se garantice el. interés fiscal., 

satisfaciendo los requisitos legal.es. 

Así, cuando el contribuyente haya interpuesto en 

tiempo y forma el recurso de revocación, el plazo para 

garantizar el. interés fiscal. será de cinco meses siguientes a 

partir de la fecha en que se interponga el citado medio de 

defensa, teniendo el. contribuyente la obligación de acreditar 

ante .l.a autoridad fiscal, que l.o i.nterpuso dentro de los 

cuarenta y cinco d.ias siguientes a esa fecha, a fin de 

suspender e1 procedimiento administrativo de ejecución~ 

Como conc1usi6n podemos indicar que el. 

contribuyente puede garantizar e1 interes fisca1: depositando 

dinero en l.as instituciones de crédito autorizadas para ta1 

efecto, con prenda hipoteca, fianza otorgada por 

institución autorizada, ob1iqaci6n so1idaria asumida por 

tercero que compruebe su idoneidad y so1vencia, embargo en ia 

v~a administrativa o, en caso de que se demuestre 1a 

imposibi1idad de garantizar en 1as formas antes descrí tas, 

con t1.tu1os 

contribuyente .. 

va1or cartera de créditos de1 propio 
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CAPXTULO SEGUNDO 
LA CADUCD>AD 

1. CONCEPTO DE CADUCJ:DAD 

"La caducidad es 1a extinción de un crédito en un 

tiempo determinado;" realmente una definición absurda y 

tonta; sin embargo en una encuesta realizada t1tu1o 

personal que se real.izó hace cinco ai'ios al. personal que 

1.aboraba en .1a Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

espec~ficamente, el. personal que se encargaba de ejercer las 

facul.tades de comprobación fue una de .las respuestas que dio 

al. cuestionar sobre esta fiqura Juri.dica .. Desde 1.uego que era 

justificabl.e ya que l.a profesión de los auditores o 

inspectores es la de Contador Público .. 

Por lo anterior, como pudimos percatarnos en 

dicha encuesta, existe un gran desconocimiento sobre ~a 

c:aducJ.dad, por parte de l.as autoridades fiscal.es, por el.l.o 

que desde aque1 entonces nació en e1 sustentante una 

necesidad de abordar este tema. 

Ahora bien, como poder exigir que .1.os contadores 

sepan 1o que es 1a caducidad si 1a misma doctrina de1 Derecho 

no ha podido ponerse de acuerdo respecto de esta, tan es as~ 

que podr~amos se~a1ar que de cada estudioso de1 Derecho 
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existe una definición de la c:aduciclad y las cuales 

plasmaremos unas de el.las para asi tratar de entender con más 

claridad el mul tici tado concepto y en base en el.1as dar una 

opinión propia de lo que es la caducidad. 

Para este efecto, en primer lugar, se abordará el 

origen del vocablo caducidad dentro de la teor1.a genera.l. del 

Derecho, el cual "deriva del término latino cado, que 

:significa 

vigor."13 

caer, terminar, extinguir, perder fuerza o 

En esos términos podemos seilalar a.lgunas de 1as 

definiciones que dan diversos Autores al respecto. 

"es la extinción de un derecho, 

facultad, instancia o recurso."14 

"Caduci.dad es la sanción que se pacta, o se 

impone por .la ley la persona que dentro de un plazo 

convencional o .legal no realiza voluntariamente o 

conciéntemente l.a conducta positiva para hacer que valga, o 

para que se mantenga vivo un derecho sustantivo o procesal. 

seqún sea el. caso."1S 

l.>. ~ .. ...a.1..1...--::. ... •01c:c:ion.11rio d• Der~eho u.u.-J."". Tomo I. 11• Edic16n,. &;:jJ.tort.al 
HEt.ZASTA. IUQent1n.a,. SIF. p.aq.313. 

:ae • .,._, -· ~-1 ,...,. •DJ.cc1on•r1o d., 0...rP<::ho"". 20• &dJ.c:10n. E.d1tor1•1 PC>RRUA. S.A.. OC 
c.v.,. M6x1co,. o.r • ., 1994,. p.lq. l.'.HI. 

1.a. ~-..&a&,. a.-e~.. •o..re~ho d., la• C>bli9•c1one•""• 5• Ed1<'."16n. Editoria.l 
c::A.1ICA., Puebla. 1979 .. p.19. 955. 
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"Caducidad es l.a extinción de un derecho, 

facultad, instancia o recurso por su no rea1izaci6n en un 

determinado .lapso de tiempo."16 

La "caduci.dad es .l.a pérdida de .las Facu.1.tades de 

las Autoridades Fiscales para comprobar que se han cump1ido 

con .las obliqaciones fisca.l.es as~ como para determinar 

contribuciones y sanciones por incumplimiento 

disposiciones."17 

di.chas 

"La CADUCJ:DAD se define como 1a. extinción de 1as 

Facu.1.tades de .las Autoridades Fiscales para comprobar el 

cump.limiento de .las disposiciones fisca.les, para determinar 

.las contribuciones omitidas o para imponer sanciones por 

infracciones, por no ejercitar.las en los términos sena.lados 

por .las .leyes ... 18 

"La CADUCXDAD consiste en l.a extinción de l.as 

Facu.ltades de la Autoridad Hacendaria para determinar ~a 

existencia de obl.igaciones fiscal.es, l.iquidarlas, exigir su 

pago, o bien para verificar el. cumplimiento o incumpl.imiento 

de las disposiciones fiscales y sancionar las infracciones 

cometidas." 19 

iWA 08 w:a&iil: T caaDZ:TO 9'taL.l:C:O. • H•nu•l de Pi:ocec11mt.,nto11 
CUmpl1.,.ent•c16n de Resoluc:JotuJe y sentencl;s"• Enei-o. 19~!>. paq. 119. 

J.7. --..-DIU.0 -·--· La~• -.to. OO. C1't.·• pJiq. 130. 
1e. --. -· .-r....a.-. 0o. ctt .• p.iq. isa. 
1e. ~ ~ .... 1. Ob. Ct<t. •• pAq. 1"1!>. 
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como podemos darnos cuenta, como ya se indico, 

existen tantas definiciones o concepto de J.a CAPUCXDAD como 

Autores de1 Derecho fiscal.; sin embargo, en l.os términos 

apuntados en todos ell.os, podemos senal.ar sin temor a 

equivocarnos que 1a natura1eza Jurídica de l.a mul.ticitada 

figura jurídica es inminéntemente procesa.!., que extinque una 

facultad de autoridad fiscal. para comprobar el 

cumplimiento de l.as disposiciones fiscales y por ende, en su 

caso determinar 1as contribuciones omitidas o .l.os créditos 

fiscales .. 

Sin embargo esta caducidad no es de oficio si no 

a petición de parte, y desde l.uego tiene una presunción ZURZS 

TANTt.JM, 1a cual. se debe hacer va.l.er en J.a vía de acción o de 

excepción dentro de J.os pl.azos estab1ecídos por l.a l.ey .. 

Nos parece conveniente abundar cómo 

conceptua1izo, con 1o que sostiene e1 Poder Judicia1 Federa1, 

y concretamente e1 Primer Tribuna1 Co1egiado en Materia 

Administrativa de1 Tercer Circuito, sobre 1a fiqura jur1dica 

de 1a caducidad a1 dictar 1a siguiente ejecutoria: 

FJ:8CALEB, 

C»C%TXDAl!I, 

CX»IPUTO- - La caducidad es una 

institución de carácter procesa1 creada por e1 
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derecho tributario para sancionar a las 

autoridades hacendari.as Por fa1ta de1 ejercicio 

oportw10 de sus facultades de inspección, 

comprobación. determinacj.6n y sanción conferidas 

por la legislación,. respecto de 1as oh.ligaciones 

riscal.es a cargo de los habitantes de .la 

Repó..blica, y además contiene un principio de 

seguridad jur1.dica a favor de los 

contribuyentes." 

Amparo directo 10/90. Watson e Hijos, S.A. 14 de 

agosto de 1990. Unanimidad de votos. Ponente: 

Ram.On Medina de la Torre. Secretaria: Rosa Elena 

S~nchez G6mez. 

Fuente : Semanario Judicial de .la Federación 

Epoca : 8A 

Tomo : VI Segunda Parte-1 

PAgina : 86 

2. .-C"rOS DE LA CADUC:XDAD 

El efecto de la caducidad es la de extinquir las 

racultades de comprobación de .las autoridades fiscal.es y por 

ende de determinar contribuciones omitidas, su 

actua11zaci6n, ~us accesorios as~ como para imponer sanciones 
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por infracciones a las disposiciones fiscales, es decir,. es 

1a revocación o 1a anulación de sus facu1tades de 

comprobación que 1egalmente le compete a las autoridades 

hacendarías mediante una resolución que se dicte en el medio 

de impugnación interpuesto. 

3 • .JUSTJ:FJ:CACJ:OH DI: LA CADUCJ:DAD 

Dionisia J. Kaye,. al re~erirse al Maestro Mariano 

Azuela seftala que para este O.ltimo "la Prescripción y la 

CADUC%DAD son figuras jur~dicas que existiendo necesariamente 

en el plano de la legislación, en realidad nunca deber1an de 

presentarse, ya que ello presupone,. o bien la dolencia del 

causante en cumplir con sus obligaciones tributarias, o de 

cubrir los créditos establecidos a su cargo con toda 

oportunidad,. o la indiferencia de las Autoridades, en usar de 

sus facu1tades. l.o que a su vez puede originarse en diversas 

formas de corrupción o en inadecuada Administración.•20 

Una de l.as situaciones que no pocas veces se 

presentan. como ejemplo de una el.usión. son aquel.l.as en las 

que el. contribuyente una vez que se l.e notifica una orden de 

visita domiciJ..iaria presenta diversos cambios de domicilio 

fiscal., no manifestando esta situación. porque la Ley no l.o 

obl.iga, a la Autoridad que 11.eva a cabo l.a revisión y al. 

20 • ...a. Da..-&¡¡; ~. • Ol.t. c¿c.., .,..;.y. 109. 
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presentarse esta última a l.evantar un acta,. al. l.l.evarse a 

cabo en un domicilio que no pertenece al. domicil.io fiscal. se 

vicia el. procedimiento de fiscalización 10 que trae como 

consecuencia .la 

emita en un 

nulidad de 

Juicio de 

l.iquidación que en su caso 

Nulidad que interponga 

se 

el. 

contribuyente, as~ mismo pueden existir errores formal.es por 

parte de l.a Autoridad, como es una mal.a identificación de l.os 

visitadores,. l.a emisión de una orden genérica, o no seguir 

al.gll.n procedimiento que establece l.a l.ey para l.a realización 

de un acto que de igual forma tiene como consecuencia l.a 

nu.lidad de l.a resolución y no obstante a que se dejen a sal.ve 

l.as facul.tades de la Autoridad para reponer el. procedimiento 

esto es muy dif.i..cil ya que continua 1a conducta dolosa de1 

contribuyente presentando, por ejemplo, avisos de cambio de 

domicilio o simp1emente un aviso de suspensión de actividades 

con 1o que es muy dif.1.cil. que se vuel.van a ejercer l..as 

racultades de comprobación en un determinado ti.empo, 

transcurriendo as~ el p1azo de l.a CADUCZDAD. 

Cabe aclarar que por req1a general.. un 

contribuyente que promueve Juicio de Nulidad ante e1 Tribunal. 

Fi.scal de la Federación, nunca argumenta vicios de fondo, si 

no l..a falta de fundamentación y motivación en cuanto al. hecho 

generador, es decir, no argumenta que no es contribuyente o 

que no este sujeto al pago, si no que siempre se arqumenta l..a 

ral.ta de un requisito formal que dejo de cump1ir la 

Autoridad; o la.incompetencia de la autoridad. 
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Ahora bien, en este orden de ideas, no es posible 

que por el hecho de que se estime que la autoridad dentro de 

la comprobación no cumplió con alguna disposición legal, esto 

permita al contribuyente dejar de pagar alquna contribución, 

y tan es as1. que el. Código Físcal de .la Federación en su 

art1.culo 238 establece las causas por las que se declarara la 

il.egal.idad de una resolución, de .las cual.es no todas son 

suceptib.les de reponer, por lo que el art1.cul.o 239 del mismo 

ordenamiento, en algunos supuestos establece l.a obligación 

del Tribuna.l Fiscal de la Federación de declarar .la nulidad 

de la resolución impugnada para efectos, los cuales muy rara 

vez acaba en J.a emisión de una nueva liquidación, por ell.o, 

en J.o referente al. recurso de revocación se deben requl.ar 

iqual.es causal.es para evitar que quede a desiciOn de l.a 

propia autoridad 1a revocación para determinados efectos. 

tema, 

La mayoria de .los Autores, 

justifican J.a figura jur.ldica de 

que ha.bl.an sobre el. 

.la CADUCZDAD tomando 

como base esta figura dentro del p1ano del Derecho Procesal 

Civil., no obstante a que en el. Derecho Civi.l esta figura es 

muy diferente en nuestra materia. seftalando que si .las partes 

inteqrantes en un proceso no ejercitan acción a.lquna dentro 

de un pl.azo razonal:>l.e. es evidente que están manifestando una 

absol.uta fa.lta de interés en .la so.lución del. conf.licto, por 

l.o que el. tribuna.l. debe de archivar el. expediente en forma 

definitiva y dar entrada a otros asuntos cuya sol.ución sea de 

interes para l.as partes. 
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Ahora bien, tomando esa idea seftal.an que la 

CADUC%DAD rue impl.ementada en nuestra materia para dar 

aqil.idad a l.a Ad.ministración a l.as situaciones que 

permanec1an indefinidas en el tiempo, desde un punto de vista 

muy personal creemos que fue implementada ~nicamente para dar 

certeza jur1.dica a l.os particul.ares, as1 quedo p1asmado en la 

exposición de motivos del Código Fiscal de l.a Federación de 

1967, que seftal.aba que "no es factible suponer que las 

Autoridades de l.a Secretaria de Hacienda y Crédito Pllbl.ico 

puedan ejercer sin l.imitación temporal. alquna, sus facul.tades 

para viqilar e.l cumplimiento o incumplimiento de las 

disposiciones fiscal.es, ya que al consagrarse la fiqura 

jur1.dica de l.a caducidad, l.a idea del Leqisl.ador fue l.a de 

establ.ecer una solución para poner fin a situaciones o 

eventual.es responsabil.idades que permanecen indefinidas en el. 

tiempo y que afectan l.a sequridad jur~dica y económica de los 

particulares ... 

Visto el. punto de vista respecto de :La 

Justificación de la Caducidad es importante indicar que l.a 

sequridad jur~dica, es l.a que ocupa el úl.timo l.ugar dentro de 

l.os val.ores del. Derecho, estando antes que esta el. bien común 

y l.a Justicia, en esos términos cabria preguntarse, es ju•to 

que un determinado no.mero de contribuyentes deje de cubrir 1a 

contribución ha. que esta obl.iqado, afectando, si l.o vemos 

como un todo el. mundo de contribuyentes que dejan de cumplir 

con su obl.igac~6n sustantiva, •l. bien oam6n ya que como es 
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sabido por todos, que actualmente e1 país atraviesa por una 

severa crisis econ6mica y que por la falta de pago se tendrá 

que reducir el. qasto púb1ico sacrificando con ello proyectos 

sociales. 

Por oitimo, respecto de l.a caducidad, Dionisia J. 

Ka ye, indica que "todas estas situaciones resul.tan 

condenables a la luz de los principios del. bien común, que en 

materia fiscal deberlan llevar al ciudadano a pagar con 

satisfacción las prestaciones Tributarias de que es deudor y 

a las Autoridades a la más celosa administraci6n de los 

recursos obtenidos, en beneficio de la comunidad, evitando 

hasta el extremo e1 aprovwchaai•nto peraona1 c:le1 oarvo 

pub1i.co. "21 

C • XMXCJ:O Dl:L c::c:»G'U:tO DEL PLAZO DE LA 

El art~culo 6? del C6diqo Fiscal de la Federación 

se~al.a de manera b~en definida 1os momentos en 1os que inicia 

o empieza a correr el p1azo de 1a caducidad, es decir, de 1a 

extinción de las facu1tades de 1a Autoridad para comprobar e1 

cumplimiento de 1as ob1igaciones fiscales del contribuyente y 

por ende para determinar l.as contribuciones omitidas 
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actual.izadas y sus accesorios, as1 como para imponer 

sanciones por infracciones a l.as disposiciones fiscal.es, 

siendo a partir del. dia siquiente a aquél en que: 

"X. Se pre••nt6 1• dec1arac:i.6n de1 ajarcicio, 

cuando se tenga ob1igaci6n de hacerlo. En estos 

casos l.as facul.tades 

completos, 

se extinquirán por 

ejercicios incl.uyendo aquel. l. as 

facul.tades rel.acionadas con l.a exigibil.idad de 

obl.iqaciones distintas de l.a de presentar l.a 

dec1araci6n del 

anterior, cu.ando 

ejercicio.. No 

•• pre•anten 

OQllS)1-ntar~aa el. pl.azo empezará. 

obstante l.o 

dec::1aracione• 

computarse a 

partir del. di.a siguiente a aquél. en que se 

presentan, por l.o que hace 1o• concepto• 

lllOCl.i.r:Lcado• en rel.ación l.a úl.tima decl.araci6n 

de esa misma contribución en el. ejercicio." 

~xx. sa pre•ant6 

dec1aración o avi•o que corresponda a una 

contribuci6n que no se ca1cu1e por ejercicios o a 

partir de que se causaron 1as contribuciones 

cuando no exista 1a ob1igaci6n de pagar1as 

mediante decl..araci6n." 

•III ... hubiere ~ticlo 1• i.nr'.racci.ón a 1a• 

cll~aic:i.onea ~~eca1ee; pero si 1a infracción 
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fuese de carácter continuo o continuado, el. 

término correrá. a partir de1 di.a siguiente al. en 

que hubiese cesado la consumación o se hubiese 

real.izado úl.tima conducta o hecho, 

respectivamente." 

"IV. Se l.evante el. acta de incumplimiento de l.a 

1-a obl.igaci6n garantizada, tratá.ndose de 

exigibil.idad de fianzas a favor de l.a federación 

constituidas para garantizar el. interes fiscal., 

l.a cual. sera notificada a l.as afianzadoras." 

En rel.aci6n a l.o anterior cabe resal.tar que el. 

momento en que empieza a correr la caducidad, respecto de l.a 

fracción primera del. precepto l.egal. antes indicado, que 

existe una variante respecto a su inicio y es aquel.l.a en l.a 

que el. contribuyente presente una decl.aración compl.ementaria, 

en este sentido pueden surgir algunos probl.emas ya que dicha 

fracción indica que sol.o por lo que hace a l.os conceptos 

modificados en rel.aci6n a l.a ú1tima. decl.araci6n de esa misma 

contribución en el. ejercicio, empezara a correr e1 p1azo de 

1a caducidad, esto úl.timo es muy confuso en virtud de que en 

e1 caso de que el.. contribuyente modifique un apartado o 

reng16n respecto de a1guna deducción, en Materia del. Impuesto 

Sobre l.a Renta, en ese caso forzosamente modificaría todo el. 

concepto de deducciones. En casos símil.ares 1as Autoridades 

hacendarías al. encontrar una decl.araci6n compl.ementaria 
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presE:ntada por el contribuyente, computa la caducidad desde 

el d.1a siguiente en el que fue presentada, no importá.ndo1e 

cuales conceptos haya modificado. 

Para resolver este =ipo de controversias el 

Tribunal Fiscal de la Federación se ha pronunciado al emitir 

la siguiente jurisprudencia: 

"CADUCXDAD.- DEL PLAZO SE 

PRESENTAN DECI.ARAC%CINES COHPLEHENT.A:RIAS - - En los 

términos del arti.cu1o 13 de l.a Ley del Impuesto 

Sobre .la Renta,. vigente durante e1 an.o 1977, el 

término de la caducidad se iniciaba a partir del 

di.a si quien te al en que se presentaba 

dec.laraci6n definitiva en su caso 

l.a 

l.a 

complementaria, y este último supuesto se 

pod.ian formul.ar liquidaciones adicionales 

respecto de las modificaciones que contuviesen 

las citadas declaraciones compl.ementarias. Por 1o 

tanto debe entenderse que en rel.aci.ón con l.os 

rengl.ones de la declaración definitiva no 

modificados en l.a complementaria, e1 término de 

1a caducidad empezaba a contar desde el. dia 

siguiente a aquel. en que se hubiese presentado l.a 

dec1araci6n definitiva." 
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Revisión No. 754/81 .. - Resuel.ta en sesión de 2 de 

diciembre de 1981, por mayoria de 6 votos y 1 en 

contra. 

Revisión No. 2627/82.- Resue1ta en sesión de 28 

de noviembre de 1983, por unanimidad de 7 votos. 

Revisión No. 1415/83.- Resuel.ta en sesión de 3 de 

marzo de 1986, por unanimidad de 8 votos. 

De l.a misma forma, pero de una forma más diAfana 

y clara, el poder judicial. sostiene el. mismo criterio el. cual 

se ha pronunciado como a continuación se indica: 

"CADUCXDAD 

PRESENTA 

EN 

UNA 

l«>DXFXCll>fDO DETE~S -NGLCIMES EL -~ 

PARA COHPUTAll LA CADUCXDAD COMXENZA A COl'IMER AL 

DXA SXGUXENTE DE SU PIUl:SEMTACXON SOUIMENTE 

RESPECTO DE LOS RENGLCMl:S MODXFICADOS, NJ:ENTRAS 

QUE P""" LOS QUE NO 1"JERCN NXIXFXCADOS, EL 

TE-XMO COMXENZA A CORRER. AL DXA SXGUXENTE DE LA 

PRESENTACXON DE LA DltCLARM:XON ANWU.. - Al. 

referirse el segundo pArrafo de la fracción I del. 

art1.cul.o 67 del. Código Fiscal. de la Federación, 

al. supuesto de l.a presentación de la decl.araci6n 

comp1ementaria, e1 p1azo de cinco aiios para que 
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se confiqure l.a caducidad se inicia al. d~a 

siguiente de aquél. en que fue presentada ésta, y 

se da únicamente respecto de aquell.os conceptos o 

rengl.ones modificados en rel..aci6n con la úl.tima 

decl.araci6n normal. de esa misma contribución y 

por e1 mismo ejercicio. Esto es, si 1a 

declaración anual. del impuesto sobre l.a renta que 

hab1.a sido presentada al. principio de ai\o fue 

modificada ~n diversos conceptos pero no en el. de 

intereses, través de una dec.l.aración 

compl.ementaria, presentada unos meses después, l.a 

caducidad empezó a computarse para los renql.ones 

o conceptos modificados a partir de1 día 

siguiente a aquel. en que fue presentada esta 

última declaración compl.ementaria, pero no sucede 

l.o mismo con 1os conceptos que no fueron 

modificad.os. Luego entonces, por l.o que hace al. 

concepto no modificado, el cómputo de l.os cinco 

afios para que se diera l.a figura de l.a caducidad 

de 1as facul.tades de 1as demandadas, para 

determinar omisiones l.as decl.araciones del. 

pago del. impuesto sobre l.a renta, se inició a 

partir del. d~a siquiente aquel. 

presentada l.a decl.araci6n anual. 

que fue 

Lo anterior 

resulta asi., porque basta considerar que si bien 

el. pago del. impuesto sobre l.a renta se determina 

a través de l.a precisión de diversos conceptos, 
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como son ingresos, deducciones, intereses, 

ganancias, préstamos, etc., l.o cierto es que, 

cada concepto puede ser analizado 

independientemente por l.a autoridad para 

determinar si. es correcta o no 1a decl.aración y 

por ende, el. pago del. impuesto respectivo, pero 

el.lo no significa que por el. solo hecho de que 

como el. pago de este impuesto atiende a estos 

conceptos, el. que se modifiquen al.qunos de el.l.os, 

distintos al. de intereses, se otorgue l.a facul.tad 

a l.as autoridades demandadas para que puedan 

determinar un crédito fiscal. por omisión de 

intereses acumul.abl.es atendiendo a l.a fecha de l.a 

presentación de .la decl.aración compl.ementaria y 

no de l.a normal. cuando el. renql.ón de intereses no 

fue materia de l.a declaración compl.ementaria, 

pues ante este supuesto se dio la caducidad 

respecto del. renql.ón no modificado." 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA 

ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO. 

Revisi.6n fiscal. 573/94. Refacciones 

Autoel.éctricas Vercina, S.A. de C.V. Secretario 

de Hacienda y Crédito Públ.ico. 23 de mayo de 

1994. Unanimidad de votos. Ponente: Genaro David 
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Gónqora Pimentel. Secretaria: Rosalba Becerri.l 

Velázquez .. 

Fuente 

Epoca 

Tomo 

Tesis 

Páqina 

Semanario Judicial de 1a Federación 

811. 

XIV-Septiembre 

.I:. 3o .. A .. 560 A 

280 

De iqual Forma, respecto de l.a fracción r del. 

citado articulo 67 de.l Código Fiscal de .la Federación,. si 

bien no ofrece mucho problema en la parte que indica e1 

momento en el que empezará a computarse .la caducidad, en 

ocasiones las autoridades fiscales, cuando e1 contribuyente 

no siendo omiso en la presentación de la declaración, cuentan 

el término desde el d~a siguiente al en que se venza e.l plazo 

para su presentación, en estos casos el Tribuna1 Fiscal de .la 

Federación ha sostenido que empezará computarse, como 

gramatical.mente sen.ala la fracción en cuestión desde el. d.ia 

siquiente al. en que se presente l.a decl.aración de1 ejercicio. 

"CADUC%DAD .. - SI SE PRESENTA DECLllUV.CJ:ON, EL 

TERMDfO CORRE A PARTXR DEL DXA SXGUJ:ENTE DE LA 

FECHA DE 1A PRESENTACZCH.- De conformidad con e1 

tercer párrafo del. art1.cul.o 13 de l.a 1ey de1 

Impuesto Sobre l.a Renta, en su texto vigente de1 

1 ° de enero de 197 3 hasta e1 31 de diciembre de 
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1978, (art~culo 67 del Código Fiscal de la 

Federación vigente) el termino de cinco aftos para 

que se extingan por caducidad las facultades de 

la Autoridad Fiscal para formul.ar 1iquidaciones 

adicionales en materia de Impuesto Sobre la 

Renta,. en caso de que se presenten 

declaraciones,. corre a partir del di.a siguiente 

al de dicha presentación, pues ai seftalarse 

expresamente en el aludido precepto la fecha 

precisa del inicio del referido termino, es 

ilegal que el computo se rea.lice partiendo de.l 

dia siquiente al en que venza el pl.azo para l.a 

presentación de la declaración del. ejercicio de 

que se trate, ya que este procedimiento seria 

correcto solo en caso de que no se hubiera 

presentado declaración." 

Revisión No. 1823/81 .. - Resuel.ta en sesión de 10 

de agosto de 1982, por mayor~a de 6 votos y 1 en 

contra .. 

Revisión No.. l.250/Sl. .. - Resuel.ta en sesión de 13 

de jul.io de 1983. por unanimidad de 6 votos. 

Revisión No. 2627/82 .. - Resuel.ta en sesión de 28 

de noviembre de 1983. por unanimidad de 7 votos. 
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Asi. mismo la fracción III de1 ya tantas veces 

citado art1.cu1o 67 de1 Códiqo Federa1 Tributario, da 1uqar a 

ciertas controversias respecto a l.o que es una infracción de 

carácter continuo o continuado, existiendo diversos criterios 

por parte de l.as diferentes Sa1as que integran el. Tribunal. 

Fisca1 de J.a Federación respecto de l.os juicios de nulidad 

que conocen e incl.uso por parte de l.os Tribunal.es Co1eqiados 

de Circuito que conocen de las citadas controversias en 

Juicios de Amparo Directo o Recurso de Revisión seglln sea el. 

caso. 

Este tipo de probl.emas se da en asuntos en los 

que .l.os contribuyentes importan temporal.mente y no retornan 

1a mercanc1.a en el. ténnino ha que se obl.iqaron, cometiendo en 

este supuesto una infracción de carácter continuo a l.a Ley 

Aduanera. 

La misma Secretari.a de Hacienda respecto de este 

probl.ema ha tenido diferentes criterios ya que hace no más de 

un afio cambio su criterio que estab.lecia que todos aquellos 

asuntos en .los que el. contribuyente no hubiera retornado 

mercancJ.a importada teltlporal.mente fuese mandado a su 

expediente como totalmente concl.uido; sin embargo con el. 

nuevo criterio, actualmente se están sancionando este tipo de 

i.nrracci6n por considerarse que es una conducta de carácter 

continuo. 
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Es pertinente hacer mención que en la mayor1.a de 

los asuntos que conoce el Tribunal Fiscal de la Federación se 

declara la nulidad de la resolución por considerar que la 

infracción no tiene el carácter de continuo; sin embargo, no 

obstante a que en la gran parte de los pocos casos en los que 

han conocido los Tribunales Colegiados sobre algún recurso de 

revisión, muchos son declarados como improcedentes en virtud 

de que no rebasa la cuanti.a sedalada por la ley para su 

interposición y no son considerados de importancia y 

trascendencia, cuando se declara procedente el recurso se ha 

sostenido el criterio de que esa conducta si tiene el 

carácter de continuo. 

A1 respecto el Segundo Tribunal colegiado en 

Materias Penal y Administrativa de1 Segundo Circuito en 

ejecutoria dictada en 1a revisión fisca1 número 25/96 se 

pronunció de 1a siguiente forma: 

"En efecto, si en e1 caso se trata de 

pedimento tempora1 de importación; es evidente 

que e1 mismo ampara 1a mercancía extranjera en e1 

territorio naciona1 por el. tiempo que en e1 mismo 

se conceda 

autor.izado, 

retornadas; 

y una 

dichas 

por l.o 

vez vencido el. térmíno 

mercancias deben ser 

tanto si estas no son 

devue1tas y permanecen dentro del. territorio 

nacional.; inconcuso que se actual.iza l.a 
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inf racci6n establecida en e1 arti.cul.o 

fracción II. de l.a Ley Aduanera, ya que dicho 

pedimento solo autoriza la tenencia de 1a 

mercanc1a durante un 1apso determinado y mientras 

dure este, sera legal. la permanencia de 1a 

mercanc1a en el pais, pero una vez concl.uido el. 

término que fue concedido, debe retornarse esta, 

de con:rorm.idad con lo dispuesto en el artJ.culo 75 

de l.a Ley Aduanera: y por tanto, si no se cump1e 

con dicha ob1iqaci6n y l.a mercanc1a permanece en 

territorio nacional, ello basta para que se 

octual.ice 1a infracción contenida en el. articu1o 

134, fracción III de dicha Ley." 

"Por consiguiente, si l.a infracción consistente 

en no reqresar l.a mercancla, y esta permanece en 

el. territorio, es evidente que dicha infracción 

ti.ene un carácter continuo porque la omisiOn de 

retornar 1a mercancía persiste través de1 

tiempo y en tanto esta no conc1uya, no existe una 

fecha da't.erminada que permita iniciar e1 computo 

de cinco aftos para estimar que se han extinguido 

1as facultades de 1as autoridades 

Administrativas;" 

creemos que este Ultimo criterio es e1 acertado 

respecto de 10~ emitidos tanto en 1os fa11os dictados en los 
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juicios de nulidad y amparos o recursos de revocación, ya que 

como bien indica, si la infracción consiste en no regresar la 

mercanc~a, es evidente que dicha infracción tiene un carácter 

continuo porque la omisión de no retornar la mercanc~a 

persiste a través del tiempo y en tanto esta no concluya, no 

existe una fecha determinada que permita iniciar el. computo 

de la caducidad. 

5. ~ DEL COMPU"rO DEL PLAZO DE LA 

En cuanto al. término del computo del. plazo de l..a 

caducidad, el. articulo en comento es igual.mente claro y 

conciso respecto de los pla2.os en los que se extinguen las 

referidas facultades de l.as también sei\aladas Autoridades, 

que son: 

A. De cinco ai\os, en los supuestos antes 

indicados y numerados con las fracciones I, II, III y IV del 

articuio 67 de1 Código Tributario. 

B. De diez aftas en los siguientes supuestos: 

a). cuando e1 contribuyente no haya presentado su 

~o1icitud en e1 Reqistro Federa1 de Contribuyentes. 
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b). Cuando e1 contribuyente no 1leve contabi1idad 

o no 1a conserve durante el plazo que establece el. Códi.qo 

Fisca1 de la Federación .. 

e) .. cuando el contribuyente no presente 1a 

declaración del ejercicio, estando obligado a presentarla .. 

C. De tres a~os, término que opera únicamente en 

l.os casos de responsabilidad solidaria a que se refiere el. 

art1.cu1o 26 fracción :III del. Código Tributario, a partir de 

que 1a qarant1a del. interés fiscal resul.te insuficiente. 

D .. Aquel. término que es menor de diez at\os pero 

mayor de cinco, el. cual opera en aquel.los casos en l.os que el. 

contribuyente no haya presentado la declaración del. ejercicio 

dentro del. plazo establecido la l.ey, pero que 

posteriormente en forma espontánea presente l.a dec1araci6n 

omitida y cuando ésta no sea requerida. En este supuesto e1 

p1azo sera de cinco atios pero computados a partir de1 di..a 

siquiente aqué1 en que se presentó 1a dec1araci6n de1 

ejercicio, esto, sin que en ningún caso este p1azo de cinco 

anos, sumado a1 tiempo transcurrido entre 1a fecha en que 

debió presentarse 1a dec1aración omitida y 1a fecha en que se 

presentó espontáneamente, exceda de diez años. 
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6. SUSPENS::CON DEL COMPUTO DEL PLAZO DE LA 

CADUC:IDAD 

El Código Fiscal Federal. al respecto establece en 

su articul.o 67 que el plazo sedalado en este arti.culo no ••til 
•Ujeto a interrupci6n y •6l.o •• au•panderá. cuando se ejerzan 

las facul.tades de comprobación de las autoridades fiscales a 

que se refieren las fracciones III y IV del. arti.culo 42 del 

mismo C6diqo o cuando se interponga algún recurso 

administrativo o juicio. 

Antes de continuar, es necesario aclarar ia 

diferencia que existe entre interrupción y suspensión, ya que 

como hemos visto., en el párrafo anterior el. plazo de l.a 

caducidad no esta sujeto a interrupción solo a suspensión. 

En el primer caso el efecto es de inuti.lizar el. 

tiempo transcurrido de tal forma que se vuelva a empezar el. 

computo del. plazo, caso contrario con la suspensión, que soio 

elimina de1 computo del. plazo el tiempo suspendido y a1 

reiniciarse el conteo se continuara partir de donde se 

hab1a quedado a1 presentarse 1a suspensión. 

En l.as apuntadas condiciones tenemos que el plazo 

de la Caducidad se suspenderá cuando las Autoridades fiscal.es 

ejerzan 1a.s facultades de comprobación consistentes en: 
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1.- Practicar visitas a l.os contribuyentes .. l.os 

responsables solidarios o terceros relacionados con ellos Y 

revisar su contabilidad, bienes y mercanc1.as .. 

2 .. - Revisar l.os dictámenes formul.ados por 

contadores públicos sobre l.os estados financieros de .los 

contribuyentes y su relación con el. cumpl.imiento de 

disposiciones fiscal.es .. 

Respecto a esto úl.timo el mismo art1.culo set'lal.a 

que el. pJ.azo de caducidad que se suspende con motivo del. 

ejercicio de .las facul.tades de comprobación inicia con l.a 

notificación de su ejercicio y concl.uye cuando se notifique 

l.a reso.luci6n definitiva por parte de l.a autoridad fisca.l, 

esta suspensión está condicionada, ta.l y como impone el. 

precepto l.eqa.l. invocado, a que cada seis meses se 1evante 

cuando menos una acta parcial o final, o se dicte 1a 

resolución definitiva. De no cumplirse esta condición se 

entenderá que no hubo suspensión. 

La primera parte de1 párrafo transcrito con 

anterioridad no ofrece mayor problema; sin embargo al. 

establecer la segunda parte la condición de que se deberá de 

levantar cada seis meses, cuando menos, una acta parcia1 o 

.rJ.na1, o se dicte la resolución definitiva, en este supuesto 

existe la duda de que si el legislador quizo referirse 

únicamente a l~s visitas domiciliarias al hablar de una ace. 
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parcia1 y r"ina1 y como es sabido,. cuando se ejerce l.a 

facu1tad de revisión de dictá.menes o revisiones de escritorio 

nunca se l.evantan este tipo de actas y en este supuesto 

únicamente se tendria l.a opción de que se dicte l.a resol.ución 

correspondi.ente dentro de l.os seis meses siguientes la 

notificación de su ejercicio. 

El Tribuna1 Fiscal de la Federación se ha 

pronunciado de l.a siguiente forma: 

"CADUC::J:DAD .. 

REVZSXON DE DJ:~S DE ESTADOS Fl:NANCJ:ElAOS. -

En términos de l.os párrafos cuarto y quinto 

siquientes a 1a fracción rrr del. art1.cul.o 67 de.1 

Código Fiscal. de l.a Federación,. l.a caducidad de 

facul.tades de autoridad fisca.l puede 

suspenderse por el. ejercicio de l.as facultades de 

comprobación previstas en el. art.1.cul.o 42 

fracciones III y IV del. propio Código. Sin 

embargo, tratándose de l.a revisión de dictámenes 

de estados financieros, l.a autoridad está 

obligada a hacer requerimiento de documentos e 

informes cada 6 meses o,, en su caso,, a emitir la 

resolución que corresponda; de lo contrario no 

podrá suspenderse el. término de 1a caducidad." 
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No obstante l.o anterior, en J.a mayoria de 1os 

casos si no es que en todos, los auditores que llevan a cabo 

l.a revisión en una visita domiciliaria, es en l.o que menos le 

preocupa al. llevar a cabo el procedimiento de fiscalización, 

y no solamente a ellos si no que también a los mandos medios 

y tan es asi. que todos los cómputos de la caducidad que se 

real.izan en ningún caso se suspende el plazo por el ejercicio 

de la facultad que nos ocupa. 

Por ú.l. timo el mul. tici ta do arti.cul.o 67 en su 

antepenó.l.timo párrafo impone que en todo caso, el. plazo de 

caduci.dad que se suspende con motivo del. ejercicio de l.as 

facultades de comprobación, adicionado con el plazo por el. 

que no se suspende dicha caducidad, no podrá exceder de diez 

.anos. 

As1. mismo el plazo de la caducidad puede 

suspenderse cuando se interponga algún recurso administrativo 

o juicio, cabe preguntarnos, en principio, por quien deben 

ser interpuestos, en este sentido, si no muchos, s.1 existen 

varios casos en 1os que se presenta el problema anterior, lo 

cual sucede cuando la Autoridad comunica una visita 

domiciliaria a una persona física y esta fallece en el ínter 

de revisión, posteriormente, se inicia un Juicio 

intestamentario al existir varios herederos o que simplemente 

exista pugna entre estos por el derecho a la sucesión. 
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Ahora bien, en una opinión muy particu.lar creemos 

que únicamente con e1 párrafo que nos ocupa, el legislador no 

so.lo quizo referirse a .los recursos y juicios interpuestos 

por parte del contribuyente o la Autoridad fisca.l, si no por 

cua.lquiera que tenga interés jur~dico en el asunto. 

Indicados .los problemas por .los que pueden, y que 

de hecho se dan a.l efectuar las Autoridades el computo de .la 

caducidad, tenemos que esta se suspende como ya hemos 

sefta.lado por .la interposición de algún recurso Administrativo 

o Juicio, en e.l primer caso como es sabido que en .la 

actualidad e.l Código Fiscal. de .la Federación en su art.1cu.lo 

116 Wticamente contemp1a el recurso de revocación, el cua.l de 

conformidad con el art.iculo 117 del mismo ordena.miento 1eqa1 

procede contra: 

"Art.i.cu1o 117. Ei recurso de revocación procederá 

contra: .. 

"I. Las resoiuciones definitivas dictadas por 

Autoridades Fisca1es Federa.les que:" 

"al Determinen contribuciones, accesorios o 

aprovechamientos.-

•b) Nieguen 1a devo1uci6n de cantidades que 

procedan con.forme a 1a Ley." 
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''el Dicten las autoridades aduaneras.'' 

'"d) Cualquier resolución de carácter definitivo 

que cause agravio al particular en materia 

fiscal, salvo aquellas que refieren los 

articules 33-A, 36 y 74 de este Código." 

"I I. Los actos de Autoridades Fiscales Federales 

que:" 

"a). Exijan el pago de créditos fiscales, cuando 

se alegue que éstos se han extinguido o que 

monto real es inferior al exigido, siempre que el 

cobro 

ejecutora 

ejecución 

imputable la Autoridad 

refiera recargos, gastos de 

la indemnización a que se refiere 

el articulo 21 de este Código." 

"b). Se dicten en el procedimiento administrativo 

de ejecución, cuando se al.egue que éste no se ha 

ajustado a la Ley." 

"'e). Af"ecten el interés juridico de terceros, en 

los que se refiere el. artículo 128 de 

este Código." 
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"d). Determinen el valor de los bienes embargados 

a que se refiere el arti.culo 175 de este Código." 

Del mismo modo el plazo de la caducidad se 

suspende por la interposición de un juicio de nulidad, asi. el 

articul.o 11 de l.a Ley Orgánica de.l Tribunal. Fiscal de l.a 

Federación establece, en lo que nos concierne: 

ºArtic:u.l.o 11. El Tribunal Fiscal. de .la Federación 

conocerá de .los juicios que se promuevan contra 

las resol.uciones de.fini.tivas que se indican a 

continuación:" 

"I- Las dictadas por Autoridades Fiscal.es 

Federales y organismos fisca.les autónomos en que 

se determine la existencia de una obligación 

fisca.l, se fije en cantidad .liquida o se den las 

bases para su liquidación." 

"II. Las que nieguen la devolución de un ingreso 

de 1.os requl.ados por el. Código Fiscal. de 1.a 

Federación, indebidamente percibido por el. Estado 

o cuya devol.ución proceda de conformidad con l.as 

.leyes fiaca.les. n 

"III. Las que impongan mu.l tas por infracción 

-1as normas administrativas federal.es.•• 
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7 . LA REGULAC:CON DE LA CADUC:CDAD EN ctn\NTO 

A SU NOT:CF:CCAC:CÓN Y EN L1\.S NORMAS DE PROCEDJ:MIENTO. 

Real.mente no ;.r:>n pocas .las ocasiones en 1as que 

se presentan problemas !'>chrt..: la caducidad si no por el 

contrario, existen muchos y dive1·so.s problemas; sin embargo 

expondremos los más siqni 'C.lcaLivus de los que hemos tenido 

conoc.2.miento a lo largo del t 1-e:npo que hemos 1aborado en la 

Secretaria de Hacienda y cr.;dj.to Público. 

Un problema que no pocas veces se presenta en 

controversias entre el sujeLo pasivo y el sujeto activo, es 

aquel. en l.os cual.es la resolución en la que se determina la 

situación fiscal de un contribuyente es notificada el ú1timo 

dia de1 plazo de cinco an.os, desgraciadamente esto se da 

muchas veces por la negligencja de 1os servidores pllblicos y 

por su ignorancia de l.os preceptos legales que contemplan 1as 

reglas sobre notificaciones, ya que en estos casos el 

Tribunal. Fiscal. de 1a Federación considera que se produce •l.a 

caducidad al llevarse la notificación 

sustentar la siguiente jurisprudencia: 

dicho dia al. 

''CADUCIDAD DE LAS FACULTADES DEL FISCO P.ARA. 

DETERMINAR CREDITOS.- CASO EN EL 

NOT:IFICACION SE HACE EN EL UL'l'XMO DIA DEL PLAZO 

DE S AÑOS.- El artículo 103 del Código FiscaJ. de 

la .Federación ( 135 del Código vigente) establece 
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que l.as notificaciones surten sus efectos al. día 

hábil. siguiente al. en que fueron hechas.. Este 

precepto es 

notl..ficaciones 

apl.icable 

hechas en 

toda el.ase de 

el. procedimiento 

administrativo y conforme al mismo art1.culo, l.a 

notificación surge a la vida cuando ha surtido 

sus efectos, por tanto, en el. caso de que l.a 

notificación de un crédito se efectúe el. último 

día del. pl.azo de 5 aftas de que goza l.a Autoridad 

para ejercer sus facul.tades, debe considerarse 

que se produjo l.a caducidad de l.as mismas, toda 

vez que conforme al precepto citado, al. surtir 

sus efectos l.a notificación a1 dl.a hábi1 

siguiente, para entonces ya se habrá consumado el. 

pl.azo de caducidad .. -

"Revisión No. 935/77/3914/77, Resuelta por 

mayor1.a de 6 votos a favor y 3 en contra, en 

sesión de 13 de septiembre de 1978." 

"Revisión No. 223/78/1732/77 y 8952/77, resuelta 

por mayori.a de 6 votos a favor y 3 en contra, en 

sesión de 27 de septiembre de 1975." 

"Revisión No. 136/74/ 3311/73, resue.lta 

mayori.a de 6 votos a favor y 2 en contra, 

sesión de 9 de febrero de l.979." 

por 



Por lo anterior '.!3 menester qur: las Autoridades 

Fiscales noti.fiquen la liquidación al contribuyente al menos 

un d1a antes del plazo de lr.1s cincn at'ios, yo que al respecto 

el poder judicial. ha sostenido 1.o sigui~nte: 

"CADUCXDAI> DE LAS AUTOR..XDAOES FI:SCALES PARA 

DETEl&CZN'AR CREDZTOS. C0t«Ji SE COMPUTA EL TERMXNO 

DE LA. ... - Como el prii:ner párrafo del art1cuJ.o 67, 

del Código Fiscal de l.a Federación establece que 

las facul.tades de l.as autoridades fiscal.es para 

determinar créditos concluye en un plazo de cinco 

ai'\os contados a partir del. día siquiente en que 

se presentó la dccl.a.ración del. ejercicio, pero 

sin sei\alar que esos cinco .uiios sean de 

calendario, en ese caso resulta apl.icabl.e el 

art1cuio 12, del Código cita, que en su 

párrafo cuarto estab.l.ece que cuando J.os plazos se 

fijen por afto sin especificar que sean por 

calendario, el término vencerá el mi.smo d1a del. 

siguiente calendario 

por lo que si en 

aqué1 en que se inició; 

l.a especie la resol.ución 

impugnada en el. juicio de nul.idad que determinó 

diversos créditos en contra de la causante, se le 

notificó día antes de que concluyera el 

término de cinco .r..1.fios ante::> ci tétdo, y di cha 

notificación d~ acuerdo con lo pr0vi sto por el 

art.1culo 135. d(!l oc-denamicnLo leqaJ ci.ta, 
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surtió sus efectos al día siguiente, es por ende, 

inconcuso que la determinación de los créditos 

contenida en la resolución cuya nulidad se 

demandó, la realizó 1a autoridad fiscal antes de 

que se extinguieran sus facultades, esto es, el. 

mismo d~a del siguiente calendario." 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DEL OCTAVO CIRCUITO. 

Amparo directo 52/93. · Farmacia San Buena, S.A. 1 

de abri1 de 1993. Unanimidad de votos. Ponente: 

José Antonio García Guil.lén. Secretario: Marco 

Antonio Arredondo El~as_ 

Fuente : Semanario Judicial de la Federación 

Epoca : B.A. 

Tomo : XII-Octubre 

Página : 401 

Otra cuestión muy controvertida es aquella en la 

que las Autoridades de conformidad con el articulo 6º aplican 

l.as normas sobre procedimiento que se expiden con 

posterioridad a la realización de las situaciones Jur~dicas o 

de hecho, en el caso concreto las normas de la caducidad, lo 

cual creemos que tota1 y absolutamente violat-.orio de 

qarantia.s individuales ya que, en u:n caso concreto del cual 

tuvimos conocimiento.. el Tribunal F_iscal de la Federación 
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decl.aró que no se hab~a configurado la caducidad respecto del 

ejercicio de 1904 ap1icando l.as disposiciones vigentes en 

1993, con lo que l.a Autoridad y dicho Tribunal computaron e1 

plazo de la caducidad tomando en cuenta 1a suspensión que se 

dio por el inicio de la visita domiciliaria y posteriormente 

por la interposición del Juicio de Nulidad. 

No obstante 10 anterior la Autoridad esta 

obl.igada l. levar a cabo ta les procr::dimiento en estricto 

cumpl.imiento de la ley y el Tribunal Fiscal. de la Federación 

a decl.arar la val.idez de l.as resol.uciones que se emitan por 

ser este úl.t.imo un medio de control. de legal.idad de 

constitucionalidad. 

Al. respecto el. Tribunal Fiscal de l.a Federación 

se ha pronunciado en el. mismo sentido ai sustentar ia 

siguiente tesis: 

.. CADUCIDAD. DEBEN APLICARSE LAS DISPOSICIONES 

VXGENTES EN LA. FECHA DE INTERPOSICION DE LA. 

OEMJl.NDA DE NULIDAD.- Conforme a lo dispuesto por 

el. art1.culo 6º del. Código Fiscal de 1a 

Federación, las contribuciones se causan conforme 

se realizan 1.as situaciones juri.d..l..cas de hecho 

prev~stas en las leyes vigentes &n el inoman:o de 

su causación, sin embargo, le .•::;crá!'"1 ap.lica.bl.es 

1.as normas de procedimiento c..;.ue expidan con 
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posterioridad, por consiguiente, si la figura 

jurídica de l.a caducidad es una norma de 

procedimiento, deben aplicarse las disposiciones 

vigentes en la fecha en que se interpone la 

demanda de nulidad." 

No obstante lo anterior, como ya indicamos, 

pesar de que es obligatorio para la Autoridad la apl.icación 

de las citadas normas como lo señala el. referido artículo 6° 

del. Código Tributario y obligatorio para el Tribunal Fiscal 

el declarar valida resolución que se emita en esos 

términos, cuando Poder Judicial conoce de estas 

controversias existe en las diversas ejecutorias que han 

emitido al respecto, diferentes criterios los cual.es son: 

"AUTORIDADES FISCALES, CADUCIDAD DE sus 
FACULTADES • PARA COMPUTO DEBEN APLICARSE LAS 

NORMAS EXPEDXOAS POSTERIORMENTE A LA CAUSACXON DE 

CONTR.IBUCXONES. - E1 segundo párrafo de1 articu1o 

60. del Código Fiscal de la Federacíón en vigor~ 

establece claramente la ap1icaci6n a l.as 

contribuciones de l.as normas procesa1es expedidas 

con posterioridad su causación; dado que la 

de facultades de 1.:i.s autoridades extinción 

fiscal.es, 

omit.idas. 

para determinar las contrib'Jciones 

accesorias 

inf:raccioncs. una 

imponer 

f .igura 

sanciones por 

eminentemente 



73 

procesal, para computarla deben aplicarse las 

normas que se expidan con posterioridad a la 

causación, en acatamiento al articulo 60. en 

comento." 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA 

ADMINISTRATIVA DEL TERCER CIRCUITO. 

Amparo directo 10/!::'0. Watson e Hijos, S.A. 14 de 

agosto de 1990. Unanimidad de votos. Ponente: 

Ramón Medina de la Torre. Secretaria: Rosa Elena 

Sánchez. 

Fuente : Semanar~o Judicial de 13 Federación 

Epoca : 8A 

Torno : VI Segunda P~rte-1 

Página : 86 

''CADUCIDAD.- El térr.i.ina relatjvo debe computarse 

la luz del texto del artículo ó7 del Código 

Fiscal de la Federación, vigente er:. el año t·~n que 

se produjeron las !:;ituacíones que dieron origen 

al crédito determLnado. E11 erecto, de conformidad 

el te>:to origiu.:il d.__• este pr•!Cepto, las 

facul tu.des d~~ 1;:1s auto:-1·i.etdcs .Li:..:ca lC"o.s 

c:argo e.le los CdUSantr!~; s'-: ·~x1:.; 11<"jll1!n •:!n cinco 
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afies no sujeto a interrupción ni 

el.lo si la autoridad ejerció 

suspensión; por 

tiempo esta 

l.egal.idad que facul.tad, 

originaron 

pero con vicios 

se declarara la 

de 

nulidad de la 

actuación, la autoridad podrá válidamente volver 

a ejercer sus facul.tadcs, pero siempre dentro del 

término no sujeto a interrupción ni suspensión de 

cinco ai'ios, ya que si las situaciones que dieron 

origen al crédito real.izaron en la época de 

vigencia de dicho texto, representando una 

garant.ta de seguridad jur.1dica para el causante, 

que opere l.a 

el recurso 

caducidad por 

que dicho 

no haber 

numeral. 

interpuesto 

establ.ece, 

resultaría viol.atorio de garantias individual.es 

el hecho de que no se acatara por tanto, el. texto 

vigente.º 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL QUINTO CIRCUITO. 

Amparo directo 253./91. Industria1 Unión de San 

Luís, S.A. de c.v. 26 de febrero de J.992. 

Unanimidad de votos. Ponente: 

Adán Gi1berto Villarrea1 Castro. Secretaria: Edna 

María Navarro García. 

Fuente : Semanario Judicia1 de la Federación 

Epoca : aA 



Tomo : X-Julio 

Página : 345 

·¡5 

Podemos indicar que apoyamos este úitirno c~iterio 

ya que al aplicarse una norma expP-dida con posterioridad a la 

realización del hecho generador oquivale a irnos al pasado a 

modificar o a extjnguir derechos ya adquiridoc, vioJ.ando con 

ello el articulo 14 de nuestra Ley suprema_ 



CAPITULO TERCERO 
LA PRESCRJ:PCJ:ÓN 

l.. CONCEPTO DE PRESCRIPCIÓN 

••La prescr.ipción es un medio de adquirir bienes o 

l.ibrarse de obl.igaciones m0di.ante el. transcurso de cierto 

tiempo y ba:¡o las condiciones r..st.:.iblecidas en .la ley_ n
2 2 

~n esos tórm..:. nns, rorno medio de 1- ibcrarse de una 

obligación, J.u pre.scr.ipcL6n la exti.nc.ión de c.r<ádito 

fisca1 por. el transcurso cie tiempo detr--:rrn.inado, esto es, 

se extingue la facultad deJ ti.seo p.a...:-a hacer exigible 

crédito fiscal previam~ntc r1c•Lif~r~d0 al con~r~buycnte. 

El concepto an:-:e.:::-io:::- aca:t. rea t:u.ntos problemas 

como lo~ que ~e suscit~n con el d8 la cAducidad ya que toda 

la doctrino. concur_~._·._;:"l. co::i la definición :..!ri.t·er.iur; s i..n er.lbargo 

si existe el :nismo p~oble1na ,~ri cuar1to al dcsconocimi~nto que 

existe de Ja f" igUr<..1 J ur Ld icu,. 110 Lcnit..:ndo, afortunadamente, 

las mismas cu~se<:uencias 4uu so dan por c!l de~conoc~mj_nr1to de 

y.:i se hñyn det:erminctav cr~dit.r-, 1 t..:.caJ. 
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2. EFECTOS DE LA PRESCRIPCION 

El cfcct:::i de la pi: e~cripción es la de extinguir 

un crédi.t:o fiscal, es decir, e:;.; 1-a pérdüJa de J. a facultad del 

fisco para ex.igi!:" el cu.."np1imi0r,to de la obliga.cj.ón sustantiva 

determinada en cantidad Liquida. 

RcsrActo de lo anterior existen controversias 

respecto de que si con la prl'5cripción igualmente se extingue 

la obliqilción misma, muchos _'l._utore::; ccnsider.=:in que no, 

decir, q11e ia prescripción <?Y.tinguc única~1f';'nte el 

derecho de la !\.utori dad par.a exigir el pago do::! la. obligación 

mas no la sbli.ga-:::ión, 

natural. 

la cual qucdn como t..•b.ligación 

No obstante lo dnterior el art~cula 146 del 

Código FiscaJ. de la Federüción e~ muy categórico al 

estab1ecer que "el crédito fiscal C>'tingue por 

prescripcJ._6n E>n e.l térmJ._no de cinr.o aü:..:i::>." 

Contrariamente a lo que acabarnos de i11dic3r puede 

darse el case de que 

tácitamente a la prescrip..:-i .. '...111,. l ,:-1 pi: imcra da ci.¡and0 

C\.L":1pl.e ·~·0..i.unLar::..~11.-:en!:0 un.A. obliqació;-i 

prescrit.:a y la segunda~ ~:.:._ nu se opone · c.i exce.t=-ci61-. é!.l. :.->erJ_e 

cobrado el adeudo. 



Sn ocasione~, la Auto.r1-dad realiza diversos 

.requer imien t.os resp".J::;tc créd.itos yil prescritos, es obvio 

que no es obligatorio su cumplimiento en virtud de que :....oda 

lo accesoi.. io sigue ln suer~E"! de lo principal. Estos caso!J 

sucedon con frecuencia al sol~ci~ar Ja Autoridad diversa 

documentación para dct(.;!rm1r..:ir la exic.tencia de un crédito o 

dar las bases para su ~ 1.quida.ción. t~n este sentido ha 

pronunciado el Tribunal !-'i.sca.1. de J..:.1 Federación al emitir la 

siguiente Jurisprud.:=nciü . 

.. PRESCRIPCION. LA. P:REZ'ENTAC10N DE DOCTJMEN~.r·os PARA 

EL E~TUDTO Dt: OECl:ARACIONES DEFINITIVAS 

CORRESPONDIENTES A PEHJ.ODOS PRESCRITOS IMPLICA 

RENUNCIA TACI'l'A A D.l.CHO EENEF:tcro. - 'I'cniendo en 

cuenta lrls disposiciones aplicdbles Rl caso, que 

sen los <:ir-::iculo!;; lllll y 1142 r.lel Código Civll, 

aplicado supJetoriamentr.: de acuerdo con el 

artículo 11 deJ. Cé,di go F'1 ~caJ d'=.' .l.-J Federación, 

(artlcuJc, quin~o dE:J Código Tributario vig•2.nt-.e) 

se llega a la cor.clu.s.ión de que es procedente la 

tesis sust ... :;ntad-::i por Jn H. Qu.inta Sala en el. 

expediente 1345/54, porque la presentación de la 

docurncnt.ac.ión nQ~-~,-::.s....;r..:..a parn. el c5tur:li0 las 

decletraciones dc:in.itiv~""s c.:orre.spond.i.c:nte 

períor:.._ 5 pre:~~..--.i t:o:; PS U!~ }1'2Cho ql.lF...! imp1 i ca 

renu!"lcia t.i!cica al bcneri..::io ganado, :Ja qu0:.: d1chó 

presentn~ión ci.cnc~ po.t:· c;b"j0t .. ·_, q1.1e> lcJ A'..ltoridad 

---------~--·~-- --
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ESTA if.~lS 
'\AUR fü. i.h 

tH:l UEB[ 
BiiiUOiEGA 

c.x:ped..:..ente l..Jo. lQ.lt.·/5-1, ci ~ '1U~-· la ,.,,,,.,~:..;·~ni_:uc.lóc:. d(.: 

pre~cripcj r:~n d·'.:'!f i ,·, i r.i va :::--::-J~1:~llm.'.1cL-1. 1-·;~1-_, .-_ir_g<Jm••r;;,.:n 

so1c se::::-i'""' valido, en .::;:-i:-o d(• qu'; 1·~~; ~::.21tJ.•_juntP!'-., 

al cumplj r prevenci~n ~i0 12 AutoridAd 

cor. 10 c:rdt~n;·.do sin ro!:"j !..r-J.0 e: .. : '._a r:•·--:_::;-::cip-::i.6n 

cGnE-·..lm<;d~, Jo que h"i ::o 

R~~.sclu<::ión deJ Plc-::.0 de: 23 de vctui:J::e dO" l957. 

Resoluciones concradictoi.·i;:;s de 1os jui.c.ios 

1315/5~ y 191G/S4. 

Sentcn1;in.:,;; del Pleno l~IJ<I al prj_mer semestre de 

1959. Torno T. P. 56?. 



3. JUSTIFICACION DE LA PRESCRIPCION 

Si bien, ya seó~l6 nunca deber1a de 

presenta!:'se J.a prescripción, "ya que e.llü presupone, o bien 

l.a dolencia del causante cumplir SUR obligaciones 

tributarias, o de cubrir lo~ créditos estab1ecidos u su cargo 

con toda oportunid.::id, o la i.nditerencia de las Autoridades, 

en usar de sus facultades, 1-c...· q:1c a su puede or .i g .i narse 

diversas formus de inadecuada 

Administrüción'•23 T:o nos upon<-!'mo~·, ~n la exiatenc.ia d~ esta ya 

que esto caso, en pr~mrr J1Jg0L, exL~Le 1Jna equidad respecto a 

que también pul~dC"n prescribir obligucjon0:-::-s a favor de.1 fisco. 

t.::i.l y como lo expondremos •.:"n párratoc posteriores. En sE:guncJo 

J.ugar, el cont.ribuyentP. pucd8 mane:jc:..r esta figura para. 

omitir el pagei de la. ot-.l1gaci...6r. sus1.:"1n~iva como en el ca~.o de 

la caducidad. y f';!fl los <:,--isos en luz; que Sí..! pre:::;ent:a yn seria 

por la decid~a de la~ Autorid~~~s ~n gnsc..a.0t1<lr el cobro do la 

obligac~ón a cargo de los contrib11ycnt~u. 

Po:¡- l O!': mot.ivo.s á.ntes descri t.os c..orrcctamcrlt:.e 

podemos indjca.r que "'la p.ces.:.r.1._p-:.-ión. tjene su justificaci6n 

en la. nece!3idad de de.ir t"stabi.l.Jd.=:io J.cgal a las situaciones 

cuanao el acl:el.:dor ·~é nqqlir¡ent:•! 

derechos - .. 24 J\sí la. prcJ.c::!..-~priOn 

e] r:::jc-rcl.cio de su.s 

ha cst.:...t..J.ccido 

objeto de qu0 tanto los in~t~re~es del Cisco. como los d(~ los 

2:3.;:J.-,;;;-¡,:-:;:-~----

:!C - DI!; LA G.AA%A.., S...'1'<,;r..&.o :l'r•t•C..S..,oo, 



particular~~, no ~s!.~~ indefinidarnent~ s~n poderse determinar 

con prcci!:.i.6n, hechu que i:: ..... ~3...a. que nu pudieran t"iJarse las 

condic:ior.u:: ""..!<:'On¿:ui~a:;, :1i dei. erc.t:-;.-:..•, ni_ de 1.os ne9oci.ot> de 

los p:::. :--ticulares. 

<: • INICIO DEI· COMl?U'.l'O DEL PLAZO DE LA 

PRESCRIPCION 

:::~;"} prescripción SA irtJ.ci,:; :, f--'artir de Ja 1=echa c:1 

1a que el pagc pudo sor leg~lrncntu exigjdo; en los capitules 

anter.i.c-.:-es vi.o el !J::rminr:: que 

que surta etAct:.r-.;s 1 a nor i f: ic-tcion .,.:._ J iquidac-J ó:~. 

A~i mismc, r~cord~nd~ lo GU0 ya queco ¡11dicado en 

el. cnp1.tulo anterior, e.:. a::..-Liculo 41 de.1 urden.::.iP1i~nto legal 

en ci tu establece que cu.:tndo l~~ person~s obljqadas 

presenta~ declaracionoti y esta se t~ate de una pnriódica para 

el pago de ~ontribucinncs ya sea provi~LonaJ o ctel ~jercicio 

y no sea p:...-i-:5cntada de.ni_ rv de los pJ.a::o.s ~cf'ialadoD por las 

d.i.sposicicne.s fiscales lac nutor.!.dud·::~, , 1sca~s·~; oxig.i.rán 1.:1 

hacer efectivo. al contribuy,~nt:· o rr.~spoJ".:o_;ablc :.:.ol irlur.LC qlJ·~ 

haya incurrido la omisión~ };1 

cont:r.i.buc.i6n hubiP.::-.ti 
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cualquiera de las seis últimas declaraciones de que se trate, 

o la que resu1te para dichos per1.odos de 1.a determinación 

formulada por la autoridad, según corresponda, cuando haya 

omitido presentar oportunamente al.guna 

subsecuente para 

retenidas. 

el pago de contribuciones 

declaración 

propias o 

Del mismo modo cuando la omisión sea de una 

declaración de las que conuzc.::i de manera fehaciente .la 

cantidad a la que le es aplicable la tasa o cuota respectiva, 

1a propia Secretaría podrá hacer efectiva. al contribuyente 

una cantidad igual a la contrj.bución que a éste corresponda 

determinar. 

Cabe aclarar que respecto a las determinaciones 

que pueden .hacer las aut0ridades f.iscalcs y que han quedddo 

especi. f icadas párrafos anteriores~ van ha tener e.l 

carácter de provisionales, y el. paqo de est:as no l. ibera de .la 

presentación de 1a declaración ornlt~da. 

Respecto de este temú se presentan diversas 

controversias cuando la Aut0ridact rQaliza la notificación en 

contravenc~ón a l.as disposiciones legales, la Sal.a Superior 

dei Tribunal Fiscal de la FeGerar.ión ha sosLenido el cri=erLo 

de que pa:-a efecto de coT¡Jpuc.::::.r la prescripción la Iu1Loridad 

debe acredLtar fPhacientcmeritc la fecha en que se noLificó el 

oficio correspondiente ya que d-::-o- lo c;ontrarjo no t~;-:ist.iri.a 
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cualquiera de las seis últimas declaraciones de que se trate, 

la que resulte para dichos períodos de la determinación 

formulada por la uut.oridad, según corresponda, cuando haya 

omitido presentar oportunamente alguna 

subsecuente para el 

retenidas. 

pago de contribuciones 

declaración 

propias 

Del mismo modo cuando la omisión de una 

declaración de las que conozca de fehaciente la 

cantidad a la que le es aplicable 1.a tasa o cuota respectiva, 

1.a propia Sec.retar.1.a podrá hacer efectiva al contribuyente 

una cantidad igual. a 1.a contr:ibución que a éste corresponda 

determinar. 

Cabe aclarar que respecto a las determinaciones 

que pueden hacer l.as aut0ridades fiscal.es y que han quedddo 

especi ficad.:is párrafos anter~ores~ van ha tener el. 

carácter de provision."l les, y el. paqo de estas no l.j_bera de .la 

presentación de 1a declaración ornltida. 

Respecto de este tema presentan diversas 

controversias cuando 1.a AutoridaC real.iza la notLficación en 

contravención a las dJ.sposiciones legal.es, la Sa.la Superio¡:­

del Tribunctl Fiscal de la Federación ha sost.F::?nido el cri!::erio 

de que pe:-a rfecto de compnt:nr la prescripción la J\uLoridad 

debe acreditar fPhficientementc Ja fecha en que se noLiíicó el 

oficio correspondiente ya que dE~ lo cQntrario no existi.r:ia 
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certidumbre ~!n cuanto a la fecha en que debe sur.tir efectos 

tal resolución. 

5. TERMINO DEL COMPUTO DEL PLAZO DE LA 

PRESCR.IPCION E INTERRUPCIÓN DE LA l?RESCR:tl?CIÓN 

El artícul.o 146 del Código Fiscal de 

Fcderaci.6n es muy clar.o al. ~eñalar el términ0 para que 

configure la figura jurídica de la prescripción al indicar: 

la 

"Artícul.o 146. El. crédito fiscal ~:;e extingue por 

prescripción en el término de ci.nco años ... 

código Tributar:i.o establece que 

prescri.pción se interru:npe ccn cada gestión de cobro del 

acreedor, notificada o hecha sabP.r al deudor, o por el 

reconocimienLo de este, expreso o tácito, respecto de la 

existencia de la obligación de que ce trate. 

En este sentido, el plazo prescriptorio que es 

interrumpido produce el efecto de inutilizar el tiempo 

transcurrido, lo cual sucede, ya indic6 cuando 1.a 

Autoridad rea1 iza cualquier acto tendiente la. percepción 

del -:rédito fiscal; sin. embar')o; C<"Jmo de iguRl to?:""m~'1. ya nos 

referimos, estos actos deben ctc sec r..otifica.-:io~o lE::galmer•te, 

toda vez. que caso de violación a los precep~o:; lcq.iles que 
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establecen las formalid.:sdes para las notificaciones de los 

actos administrativos tienen como consecuencia la nul.idad de 

estas existiendo en la vi.da jurídica y en consecuencia 

tampoco la interrupción de la prescripción. 

Reiterando lo seftalado en párrafos anteriores el 

Primer Tribunal. Colegiado del Decimo Sexto Circuito se ha 

pronunciado al dictar ln ej~cutoria siguiente: 

"CREDXTOS FISCALES, EXTXNC:I.ON DE LOS, POR 

PRESCRIPCXON. - El término de cinco a:i'ios que para 

la extinción de los créditos fiscales, poi:-

prescripción, a que se refiere el artículo 1.46 

del. Código Fiscal. de l.a Federación, puede 

interrumpirse por dos causas: la primera de ellas 

ocurre cuando notifica legal.mente al. deudor 

cualquier gestión de cobr.o dentro del. 

procedimiento administrativo de ejecuci.ón. La 

segunda hi.pótesis se actualiza cuando el causante 

reconoce expresa, o tácitamente, la existencia 

del. crédito. En anlbos casos, debe existir 

principio de prueba por escrito.•• 

Revisión 5/89. Veterjnari.a Alpor, S.A. de c.v. 12 

de jul.io de 1989. Unan.imidad de votos. Po11ente: 

Ignacio Patlán Romero. Secretario: Jase Gilbert<:> 

Moreno Gracia. 
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Fuente : Semanar.io Judicial de la Fede.t:aci6n 

Epoca : 8P. 

Torno : IV Segunda Parte-J 

Página : 183 

6. PRESCRIPCION EN FAVOR DEL FISCO 

Corno ya quedo establecido, existe 1..a figura. 

juridica de la prescripción una iguñldad de condiciones al. 

existir la posibilidad de que el fisco 

obiigación por el transcurso del tiempo, 

"cuando los contribuycnt8s negl igentcs 

libere de una 

lo cual opera 

e:x..igir el 

reembolso de las contidades pag.:idas de rnás o indebida:nente 

por conceptos tributarios.''25 

En las apuntadas con.dicion~s tenemos que los 

casos mas frecuentes de pagn$ indebidos por concepto de 

contribuciones es cuando hechos por personas que 

tienen legalmente el carácter de deuaor, es decir, no existe 

un cr6dito fis=al a su cargo porque su situació11 no coincide 

con la que la ley tributaria señala para la generación de la 

ob1igaci6n y por tanto faltñ. la caus.:J ju::-ídica que justifique 

el entero, o en otras palabras no es contribuyente o el hecho 

generador no esta afecto al pago del g: .. vame11; o esta con una 

DK lA ~. Sergl.o Fr...nci.•oo. 
PC'R~llll., ::; •. ". ,1•• ,·.•.'. • l-'l·v;1•- '·· r. • 1····- ,- .. 
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tasa tarifa e cuota inferior a lo pagado o con una base 

grabable meno e -

En dichos supuest:os, el articulo 22 del Código 

Tributario establece que las autoridades fiscales están 

obligadas a devolver las c."lntidades pagadas indebidamente y 

las que procedan de conformidad con las 1 eyes fiscal.es, lo 

cual podrá hacerse de ofic~o o a petic~ón del interesado-

En esos términos. t.ambién procede la devolución 

de pagos de más que hayan realizado los contribuyentes, un 

ejemplo de ello es cuando en una liquidación se exagera en 

importe y quien hizo el entero descubre el error, sir-.. que 

importe quien haya hecho la liquidación ya que el articulo en 

comento establece como único requisito que se hayan percibido 

cantidades pagadas indebidamente y las que procedan de 

conformidad con las leyes t iscaJ.c-s _ 

partes 

Otra .. ;,.r.ncterls!:.ica que da igua1dad entre .las 

esta figura jurídica es ~a devolución de las 

cantidades pagi:ldas ind~hidamente y 1as que procedan de 

conformidad con las leyes fiscal.e!::>, actualizadas conforme a 

lo previ.st.o 

así mismo, 

el artlcul.:::- 17-A. del Codigo Fiscal Federal.1 

vírtud de que el mismo prec.;e~t:o legal impone a 

la Autoridad que deber a c.[e.::tuar actualmentA la devol u.c..:ión 

dentrc del plazo de cincuenta d.ias siguientes a la fecha 

que se presentó la solicitud, en caso de no efectuarse en el 
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plazo ref"er:...da, la.s au.'t.orídu.des fisc·ales pagará.-, inLereses 

que ca lcUL"'!.ran a pa=-tir deJ d!.a sigui0r.::•.:_- a.L de 

vencimiento de dicho pla:-:o, conforme una t~sa qu~ se 

aplicard. sob=-e le devolución a':....tualizada y que !_,erli igual. a 

la prev~sth pata los recargo~ en Jos términos del nr~iculo 21 

del. citado Código -

-~si mismo, el contLibuyente que habi.endo 

efectuado el pago de una ccntriLución d~terminaCa por él 

mismo o por la autoridad, interpong~ oportunamente los medios 

de defensa que las leyes estable::can y obtenga resolución 

firme que le sea favorable total parcialmente, tendrá 

derecho cbtene?:"" del fisco fedi::-ral. el pago de intereses 

conforme a una t:asa que será igual .3 la prev.ist.::;. para los 

recargos en los términos del art.tculo 21 del Có.:tiqc., Fiscal de 

la Federación, sobr.:: las cantidades actual izadas que se hayan 

pagado indebidamente y a partir de q~e se efectuó el pago. 

Por último, cabe indicar que la obligación de 

devolver las cantidades pagadas indebidamente y las que 

procedan de conformidad con las leyes fiscales prescribe 

los mismos términos y condiciones que el crédito fiscál, es 

decir, en el "t:.érmino de cinco ai'ios. 



CAPITULO CUARTO 
DIFERENCIAS ENTRE CADUCIDAD Y PRESCRIPCION 

1 • J:NTRODUCCION 

Se han suscitado muchas controversias en cuanto a 

que si las facultades del fisco para determinar la situación 

fj.scal de los contribuyentes, se extinguian por caducidad o 

por prescripción y aún que ambas figuras jurídicas tienen 

como finalidad producir un efect:o extintivo por el solo 

transcurso del tiempo, se ha concluido que estas no 

similareR ni tampoco confundibles; pues no obstante la 

coincidencia en su efecto extintivo, hay diferencias entre 

el.las que las hace singulares y les procura un lugar dentro 

del Derecho Tributario. 

Del mismo modo podemos indicar sin temor 

equivocarnos que en la actualidad la doctrina es unánime 

aceptar que el problema de la confusión que existe entre la 

caducidad y J..a prescripción ya han sido superados al. indicar 

que no deben confundidas por ser diversas. En 

términos, dezpués de haber expuesto las consideraciones y 1os 

problPn>as que suscitan respecto de estas dos figura!:., y 

rnils aún, por l.'.:l confus.:i r_::in de las Autoridades hace!'"ld~ri.as 

respecto de e~tas mismas, apoyo en lo que hast.a ahora 

hemos expuesto, era ta::-cmos de especi f ica.r la::; di :ferenciás 



esenciales de estas dos figuras tan controvertidaz en nuestra 

materia. 

2. LA CADUCIDAD Y l?RESCRIPCJ:ON EN CUANTO A 

SUS EFECTOS 

La prescripción extingue la acción acordada para 

proteger un derecho sustanti~Jo, cuando no se ha ejercitado en 

tiempo la acción que corresponda a1 titular. 

La caducidad impide que nazca el derecho, cuando 

nacimiento de ese derecho esta subordinado a la 

realización de procedimientos previos para detcrminarl.o o 

adquirir1o con las modal.idades que la l.ey ha previsto, para 

que recibo su protección. 

En esas condiciones, el efecto de la caducidad es 

l.a de ex:t::.inguir las facultades de las Autoridades Fiscal~s 

para determinar la situ.:ición de 

el efecto de la prescripción 

cont.ribuyente, en cambio 

l.a de: extinguir un crédito 

fiscal. En otras palabras podemos indicar que con la 

caducidad pierde 'facultad y 1.a prescripción 

pierde uu cr~di to_ 
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3 - LA CADUCIDAD Y PRESCRIPCION EN CUANTO 

AL DERECHO AL QUE PERTENECE 

El. Código Fiscal de la Fed~ración instituye a l.a 

caducidad dentro de las normas de carácter procesal., 

contrariamente con l.a prescripción que se encuentra previ.sta 

en una norma sustantiva. 

En este sentido, l.a caducidad es una institución 

de carácter procesal., que scftala que l.a Autoridad Hacendaría 

ha perdido por el transcurso del tiempo y su inactividad sus 

facul.tades de comprobaci6n, determinación e imposición de 

sanciones y l.a prescripción es una institución de derecho 

sustantivo que permite que l.as obl.igaciones se extingan por 

el. transcurso establecido en la Ley. 

A mayor abundamiento podemos indicar l.o que al. 

respecto ei Poder Judicial hd sostenido al dictar l.a 

siguiente jurisprudencia: 

••PRESCRIPCION Y EXTINCION DE FACULTADES DE LAS 

AUTORID.At>ES FISCALES - CODICO FISCAL DE 1938 Y 

CODIGO FISCAL DE 1967. - El. artj.cul.o 55 del. Código 

Fiscal. rlei:-CHJUdo disponía que la prescripciün de 

1.a fecultac! d..._~ 1.-.¡s c:iutoridades fisca1t.."s para 

determinar can.t-. \.dud 1 íqui.da las prest:aciones 

tributariüs y la pre3cripci611 d~ los cr6ditos 
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mismos, era excepción que podría oponerse 

extintiva de la acción fiscal. Corno puede 

observarse, en dicha disposición se contemplaban 

la prescripción y otra institución, propiamente 

de carácter procesal, la de extinción de 

las facultades de las autoridades fiscales, que 

son instituciones jurídicas distintas, ya que se 

decía que prescribían tanto las facultades de las 

autoridades fiscal.es para determinar en cantidad 

1iquida las prestaciones tributarias, como los 

créditos mismos. Sin embargo, en el Código Fiscal 

vigente el legislador dió tratamiento 

diferente a la prescripción como medio legal para 

la extinci.ón de las obl.igaciones ante el fisco 

federal y los créditos a favor de éste, y lo que 

constituye una caducidad, a saber, 1-a extinción 

de facuitades para actuar de 1as autoridades 

fiscales. Efectivamente: el artículo 32 del 

Código Fiscal de la Federación contiene una norma 

de derecho sustantivo que estab1ece un modo de 

extinción de los créditos fisca1e.s, al prever el 

derecho de los particu1ares para que, por 

prescripción, el té~mino de cinco anos, 

extingan sus obliqacioncs ante el fisco federal y 

los créditos favor d~ éste por impuestos, 

derechos, productos aprovcchamier.tos. Por 

parte el. nrt~culo 88 del ordc:~~micrit_o 
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sujeto a estudio establece que .las facul. tades de 

la Secretaria de Hacienda para determinar 1.a 

existencia dP.: obl.igacicnes fiscales, señalar l.as 

bases de su J.iquidación o fijarlas en cantidad 

1.1.quida, para .i::tponer Silnciones por infracciones 

a 1as disposiciones fiscales, as.l como las 

facul.tades de verificar el. cumplimiento o 

incumplimiento de dichas disposiciones, se 

extinguen en el. término de cinco afies, no sujeto 

a interrupción ni suspensión. Este numera.! 

tatnbién contempl.a un medio de extJnción, pero 

referido únicamente .las facultades de las 

autoridades para actuar, pues ya ejercitadas las 

facu.l.tades lega.les y det~rminado el crédito, 1.a 

extinción de este último se rige por las reglas 

relativas a la prescripción. Nota: Las regJ.as a 

que aJ.ude esta jurisprudencia aJ. ci.tar .los 

art~culos 32 y 88 del Código Fiscal de la 

Federación derogado, corresponden, 

respectivamente, los artículos 146 y 67 del 

ordenamiento fiscal. en vigor ... 

Séptima Epcca, Te::-ccra Pé.l:::: t:e: 

Vol. 18, pág. 105. Evo.paro directo 3761/69. 

Garabct Masmdnian Arut:uu. 12 de junio d~ 1970_ 5 

votos. Ponente: Carlos del RLc Rodrígue~-
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Vo.l. 20, pág .. 65. Amparo directo 2950/69 .. Julia 

Tal.a vera vda. de del. Valle y otros.. 24 de agosto 

de 1970. 5 votos. Ponente: Jorge Saracho Alvarez. 

Vol.. 20, pág. 65. Amparo directo 3443/69 .. Cel.ia 

de.l Valle y Talavera .. 24 de agosto de 1970. S 

votos. En l.a publ.icación no aparece nombre del 

ponente. 

Vo1. 29, pág. 22 .. Amparo directo 6219/69 .. Garabet 

Masmanian Arutun.. 6 de mayo de 1971.. Unanimidad 

de 4 votos. Ponente: Al.berta Jirnénez Castro. 

Vo1. 69, pág.. 54. Amparo directo 92/74. Mexicana 

de Autobuses, s .. A. de C. V. 4 de septiembre de 

1974. Unanimidad de 4 votos. Ponente: Alberto 

Jiménez Castro. 

Fuente : Apéndice 1985 

Parte : III 

sección : Fiscal 

Tesis 291 

Página : 477 

4 • LA CADUCIDAD Y PRESCRIPCION EN CUANTO 

Respecto al plazo el que se configura J.us 

figuras jurl.dic;as de la preJcripción y de la caducidad existe 
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una gran diferencia ya que mientras .la primera se consuma 

únicamente 

expuesto 

para que 

cinco a~os, la caducidad, como ya hemos 

capítul.os anteriores, tiene di ferentcs términos 

l.leve a cabo, los cual.es pueden ser: de cinco 

años, de diez a~os, de tres at'ios, en los casos de 

responsabi1idad solidaria y aquel término que es menor de 

diez años pero mayor de cinco. 

5. LA CADUC:CDAD Y PRESCRIPCION EN CU1'NTO A 

SU XNTERRUPC:CON O SUSPENSION 

Como ya ha quedado indicado párrafos 

anteriores el. plazo para que se consuma la prescripción puede 

ser interrumpido con cada gestión de cobro notificada por el. 

acreedor al. deudor,, bien por el. reconocimiento expreso o 

tácito que este último formule respecto de .la existencia de1 

crédito, en ca:nbio la caducidad no esta sujeta 

sol.o a suspensión, 1o cual acontece cuando 

interrupción 

ejerzan l.as 

facultades de comprobación de las autoridades fiscales a que 

se refifS!'ren l.as fracciones III y IV del. artículo 42 del. 

Código Tributario cuando se interponga algún rccur~o 

administrativo o juicio. 



6. LA CADUCIDAD Y PRESCR:I:PC:X:ON EN CUANTO 

AL SUJETO A FAVOR DE QU:X:EN CORRE 

En rel.aci6n a esta diferencia podemos indicar que 

mientras la prescripción extingue l.as contribuciones que 

todos los particulares adeudan al. fisco, así como l.a 

obl.igaci6n a cargo de este último a devolver l.os 

contribuyentes las cantidades pagadas indebidamente, l.a 

l.as caducidad únicamente extingue l.as facul.tades de 

Autoridades Fiscales rel.acionadas con l.a comprobación, 

determinación de contribuciones omitidas e imposición de 

sanciones l.os contribuyen tes, en otras pal.abras l.a 

prescripción opera tanto en contra como a favor del. fisco, en 

cambio l.a caducidad opera exclusivamente en contra del. fisco. 

Por úl.timo, por llamarnos mucho la atención y por 

paresernos muy interesante y muy exp1icativa respecto a la 

diferencia que existe entre estas figuras de l.a prescripción 

y de la caducidad, transcri.biremos la siguiente tesis que 

emitió e1 Poder Judicia1 de 1a Federación . 

.. CADUCIDAD y PRESCRIPCION. CUANDO OPERAN, 

CONFORME A LOS ARTÍCULOS 67 Y 146 DEL CODIGO 

FISCAL DE LA. FEOER.ACION. DIFERENCIA ENTRE ESTAS 

FI~ JURIDICAS.- La caducidad lé! s.:inci.6n 

que l.a l.ey impone al t-isco por su i.nactividad e 

imp,l.ic.c;. :i.ec~sariarnente l u pi:rdina o la eY.tir.ción 
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para el propio fisco, de una facultad o de 

derecho para determinar, l.iquidar o fijar 

cantidad 

figura 

líquida 

juridica, que 

obligación fiscal. Esta 

debemos acJ.arar que 

pertenece al derecho adjetivo o procesal (a 

diferencia de l.a prescripción que pertenece al 

derecho sustantivo), se encuentra contemplada en 

el. artículo 67 del. Código Fiscal. de l.a 

Federación, dicho numeral. establece el pl.azo de 

cinco ados para que se extingan l.as 

l.as autoridades fiscal.es para 

facultades de 

comprobar el. 

cumplimiento de l.as disposiciones fiscal.es, 

determinar las contribuciones omitidas y sus 

accesorios, así como para imponer sanciones por 

infracción dichas disposiciones- Para el. 

cómputo del plazo de cinco aiios, el artículo 

comento señal.a tres supuestos que el. 

primero, 1os cinco al'\os comenzarán a contarse a 

partir del día siguiente aquél. en que se 

presentó .l.a decl..aración del. ejercicio.- cuando 

tenga obligación de hacer1o (extinguiéndose por 

ejercicios compl..etos); e1 segundo supuesto, 

comenzarán a contarse a partir del. día siquiente 

en que 

declaración 

presentó 

aviso 

contribución que no 

b.icn, pact:ir 

debió presentjLSC l..a 

que corresponda 

calcule por ejez-ciclo~. 

que la.::; 
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contribuciones cuando no exista l.a obligación de 

paqarl.as tncdiante decl.aración; y el tercer caso, 

~e contarán J.os cinco ai'ios partir del. dia 

siguiente ñ. Alquél en que se hubiera cometido la 

infracción a l.as disposiciones fiscales., o bien, 

en que hubiese cesado su consumación o realizado 

.la ól.tima conducta o hecho. Este plazo de cinco 

afias para que opere la caducidad de las 

facul.tades de l.a autoridad fiscal, fue prolongado 

a diez a~oz en los siguientes casos: 1) Cuando el 

contribuyente no haya presentado su solicitud 

ante e.l. Registro Federal de Contribuyentes. 2) 

Cuando el contribuyente no lleve contabilidad. 3) 

Cuando no presente alguna declaración del 

ejercicio, estando obl.igddo presentarla, en 

este caso 1os diez a:i"i.os cnmenzarán a correr 

partir de1 dia siguiente ~ aqué1 en·que se debió 

haber presentado 1a declaración del ejercicio_ 

Ahora bien, dicho pl.azo para la extinciór~ de l.as 

facultades de las autoridades fiscales queda 

suspendido cuando se interponga algún recurso 

administrativo o juicio, esto es, con ].a 

interposición de cualquici recurso ad.r:i..inistrat:i~.;o 

la promo,::ión de ]UJ1:.io ant:.e Pl Tribunal 

Fi.5Cúl de lu Fedcrt..1c1 ··11, e- b1-::~n _•u.:.c2• e!·- am!-2..70 

se suspcnde:r:.-'1 8 l. pla:::u _ r O!: otrcJ. p-::·~t . .-:.:, .:_:~ebcmos 

) u.::; d1Jtü!:.'l.'J;1d._·~.; 
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fiscal.es facu.ltades investigadoras y 

verificadoras, como son el. practicar visitas 

domiciliarias, 

contribuyentes, 

solicitar 

etcétera .. 

informes 

Estas 

a los 

facultades 

también se extinguen en un pl.azo de ciné:o at\os 

por caducidad, excepción hecha de 1.as facul.tades 

para investigar hechos constitutivos de delitos 

en materia fiscal., las cua.tes no se extinguen 

conforme al. numeral. 67 del Código Fiscal., si no 

de acuerdo con los pl.azos de prescripción de .los 

delitos de que se trate, conforme al. artícu.lo 100 

de dicho ordenamiento. Por úl.timo, resta decir 

que el precepto estudio concede los 

contribuyentes l.a oportunidad para so.licitar que 

se decl.are qUe se han extinguido las facul.tades 

de las autoridades para determinar las 

contribuciones omitidas y sus accesorios, así 

como para imponer sanciones por infracciones 

dichas disposiciones fisca1es. Por l.o que hace a 

1a prescripción, éste es el. medio para adquirir 

bienes o librarse de obl.igacioncs mediante el 

transcurso de cierto tiempo y bajo las 

condiciones establecidas en la ley, así a la 

adquisición de bienes vi=tud de la po=:;esión, 

le ilam~ prescripción positiva y la Jiber~ción 

de obl iqacion~s por exigirse su cumplimier~to 

I::.:.-;t:.a figur.:-J. 
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jur1dica a diferencia de l.a 

al. derecho sustantivo.,. y 

caducidad pertenece 

se refiere 

extinción de una obl.iqación fiscal (impuestos, 

derechos.,. productos o aprovechamientos) por el 

transcurso del tiempc. Se encuentra contempl.ada 

en l.os artículos 22 y 1.46 del. Código Fiscal. de l.a 

Federación; el primer numeral. prevé l..a extinción 

de l.a obl.iqación del Estado por el. transcurso d~l 

tiempo de devolver l.as cantidades pagadas de más, 

cuando l.os contribuyentes son neql.iqentes en 

exigir el. reembol.so de .las cantidades pagadas de 

más o indebidamente por conceptos tributarios, 

establ.eciendo que ésta 

términos que tratándose 

opera en 

de créditos 

los mismos 

fiscal.es, y 

el sequndo precepto, instituye l.a prescripción de 

l.os créditos fisca1es, en e1 término de cinco 

aftas. Este término de cinco anos, para que 

prescriban l.os créditos fisca1es, se inicia 

partir de l.a fecha en que e1 pago pudo ser 

1ega1mente exigido por la autoridad fiscal; esta 

aseveración de1 legislador imp1ica necesariamente 

que el acreedor fiscal tenga conocim.i.ento de la 

existencia de derech-:>, así, cuando el. crédito 

fiscal sea f~jado por el Estado, bastará con que 

se CU.."Ilpla e.l plaz.o seila lado para ~u cumpl j mienLw, 

para que comience ld preocripcl0n 

fc,vor del part.i.cular, pero cuc.n:::!o J.a 
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determinación del. crédito fisca1 deba ser 

determinada por el. contribuyente, será éste quien 

debe presentar l.a decl.araci6n de l.a existencia 

del. hecho generador y del nacimiento del crédito 

fiscal, para que comience a correr el término de 

cinco af\os para l.a prescripción del mismo, y en 

el supuesto de que no presente su declaración, el 

término comenzará a correr a partir de l.a fecha 

en que debió presentar su declaración. Ahora 

bien, el. precepto en comento nos indica, que el 

término de cinco af\os se interrumpe con cada 

gestión de cobro que el. acreedor notifique o haga 

saber al deudor o por el reconocimiento expreso o 

tácito de éste, respecto a la existencia del 

crédito fiscal, y compl.eta esta idea, diciendo 

que se considera gestión de cobro cua1quier 

actuación de ia autoridad dentro de1 

procedimiento administrativo de ejecución, 

siempre que se haga de1 conocimiento del. deudor. 

También. tratándose de prescripción, e1 

l.egislador concede, al. igual que en l.a caducidad, 

l.a oportunidad al. contribuyente de sol.icitar se 

declare ésta, sin tener que esperar que l.a 

crédito autoridad fiscal pretenda cobrar 

fiscal. que hll p!"."escrit.o; del análisis de estas 

dos figuras j uridicas, 

di.foren::;..Lu.s fw.ndamP:i. ta les, 

advierten 

que mientras 

dos 

la 
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caducidad se refiere la extinción de 1as 

facultades 

l.iquidar 

de 1a 

fijar 

autoridad para 

cantidad 

determinar, 

l.íquida una 

obl.igaci6n fisca.l.. por el simple transcurso de1 

tiempo (en unos casos cinco aiios y en otros diez 

ai\os), la prescripción se refiere a l.a extinción 

de una obligación fiscal a cargo del. 

contribuyente, también por el. transcurso del 

tiempo {cinco años): Y l.a segunda que l.a 

caducidad se suspende con la interposición de 

algún recurso administrativo o juicio, Y el. 

término para la prescripción se interrumpe con 

cada gestión de cobro que J.e notifique al 

deudor o por el reconocimiento expreso o tácito 

de éste." 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA 

ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO. 

Amparo directo l.803/90. Comercializadora de 

Refracciones y Partes Automotrices, S.A. de c.v. 

14 de febrero de J.991. 

Unanimidad de votos. Ponente: Gen aro David 

Góngora Pimentel. 

Secretaria: Guadalupe Rob1cs Denctro. 

Instancia: 7ribunalcs Colegiado3 de Circuito 
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Fuente : Semanario Judiciai de 1a Federación 

Epoca : 8A 

Tomo : VII-Junio 

Página : 222 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA. La caducidad es una figura jurídica que, 

a petición de parte, extingue las facultades de las 

autoridades flscales para determinar a un contribuyente las 

contribuciones omitidas y sus accesorios, como son las multas 

por infracciones a las disposiciones fiscales y los recargos 

en concepto de indemnización al fisco federal por l.a fal_ta de 

pago oportuno de la contribución omitida. 

SEGUNDA. La caducidad es una figura necesaria en 

el Derecho Tributario para garantizar a los particulares 

seguridad juc~dica frente al Estado así como para poner fin a 

situaciones 

indefinidas 

eventual~s responsabilidades que permanecen 

el tie~po y que afectan dicha segur1dad 

juridica y la situación cconó~ica de los particulares. 

TERCERA. Cuando ~e presenta la figura jurídica de 

la caducidad se presentan no pocos problemas, e1lo por l'os 

diferentes supuestos hipótesis que conternp1a el 

ordenami ent:o legal que la reguln, como lo'.':; diferentes 

momentos en ias que comjenz~ cor.iputar::;e así como Jos 

momentos en lo~ que se suspende por lo que 50 propone que el 

ev~tar todas los conLrovcrsid~ que ~·~ Sll~~i~ar1 al rert~dor de 

esta y a.si log~a::.-- una !T'ieJo: ¿¡d~1in1 ~.:t::::-~J::,j,n1 ·~, -,1qi l ic-Jo:c~::~ ·~n los 
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asuntoS que conoce la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Púb1ico. 

CUARTA. En rel.aci6n a lo anterior, no obstante lo 

dispuesto por el art~culo 67 del Código Fiscal de la 

Federación, precepto legal. que contempla la figura jurídica 

de la caducidad, en el sentido de que esta se suspenderá por 

el. ejercicio de l.as facul.tades de comprobación que sef\alan 

las fracciones III y IV del articulo 42 del referido 

ordenamiento legal, esta disposición es del todo ineficaz, en 

virtud de que la autoridad al momento de ejercer dichas 

facultades de comprobación no levantan las actas dentro del 

término de 1os seis meses a que alude el citado articul.o 67 

del. Código Tributario, por lo que a pesar de tal señalamiento 

la caducidad no se suspende en l.a gran mayori.a de 1os asuntos 

de 1os que tiene conocimiento 1a Secretaria de Hacienda, por 

1o que en 1os únicos supuestos l.os que se suspende l.a 

caducidad es cuando se interpone un juicio o un recurso. 

QUINTA. La prescripción es figura juri.dica 

que extingue, a petición de parte, un crédito fiscal por el. 

transcurso de cinco años. 

SEXTA. La prescripción, o l igual que 1-a caducidad 

garantiza seguridad jur~d1~a & 1o~ perticulares asi c~m0 l~ara 

poner fin a si tuaciories c. evcr.Lua les respo:1::;abi 1 idadf':!s qu~ 

permanecen ind~finida~ e] tiempo y q~e atec~an dicha 
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seguridad juridica y 1a situac.i6n económica de 1os 

particulares. 

SEPTrMA. En ia figura jurídica de la prescripción 

existe una relación mas justa entre el sujeto activo y el 

sujeto pasivo, virtud de que el Código Tributario 

contempla la prescripción a favor del. fisco, no as1. en los 

supuestos de interrupción de .la prescripción a favor de los 

particulares que señala el. referido ordenamiento legal, toda 

vez que el art~cul.o 146, no dispone con precisión los 

momentos en los que se interrumpirá, dando pie a que en el. 

supuesto de qu~ ya se hubiese extinguido un crédito fiscal, 

la autoridod puede simple y sencillamente levantar un acta de 

requerimiento de pago, dando 1ugat: 

dicha figura jur1.dica. 

que no se configure 

OCTAVA. La caducidad y 1a prescripción en el. 

Derecho Tr~butario cada una tienen caracter1.sticas propias y, 

por cierto, muy disti.ntas, que no dan lugar a una posibi.e 

confusión entre estas, la primera es una norma de Derecho 

Procedimental que extingue una facultad, mientras 1a segunda 

pertenece a las normas de Derecho Sustantivo que extingue un 

crédito fiscal. 
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